
1.2023. gada 21. jūnijs

Tirāža 17 000.                                                                                                                                  2023. gada 21. jūnijs          

●  Aizkraukles ●  Jaunjelgavas  ●  Kokneses  ●  Pļaviņu pilsētas  ●  Aiviekstes  ●  Aizkraukles ●  Bebru  ●  Daudzeses ●  Iršu ●  Jaunjelgavas  ●  Klintaines   
●  Kokneses  ●  Mazzalves  ●  Neretas   ●  Pilskalnes  ●  Seces  ●  Sērenes  ●  Skrīveru  ●  Staburaga  ●  Sunākstes  ●   Vietalvas  ●   Zalves pagasti

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums

Mācību gada noslēgumā pir-
mo reizi vienoti tika godināti 

visu Aizkraukles novada skolu izci-
lākie audzēkņi – 8. jūnijā Aizkrauk-
les kultūras centrā pateicību par īpa-
šiem sasniegumiem mācībās, mū-
zikā, mākslā un sportā saņēma Aiz-
kraukles, Skrīveru un Jaunjelgavas 
apvienības izglītības iestāžu audzēk-
ņi, bet nākamajā dienā labākos au-
dzēkņus sveica īpašos pasākumos 
Neretā, Koknesē un Pļaviņās. Izcil-
nieki saņēma naudas balvas, viņu 
vecāki – rozes, un pasākumos val-
dīja priecīga un sirsnīga noskaņa.

Lai atbalstītu, motivētu jauniem sasnie-
gumiem un pateiktos labākajiem skolē-
niem, Aizkraukles novadā šogad ievies-
ta vienota labāko skolēnu apbalvošanas 
sistēma. Jau janvārī dome apstiprinā-
ja apbalvošanas nolikumu, tajā pare-
dzot, par kādiem sasniegumiem un ar 
cik lielām naudas balvām izcilnieki tiks 
apbalvoti. Balvas apjoms atkarīgs no sas-
niegumu mēroga, piemēram, par iegūto 
1. vietu valsts mācību priekšmetu olim-
piādē, zinātniski pētniecisko darbu kon-
ferencē skolēnam tiek piešķirti līdz 200 
eiro, bet pirmo trīs vietu ieguvēji novadu 
mācību priekšmetu olimpiādēs attiecīgi 
saņem līdz 30, 20 un 15 eiro. 

Skolu direktoru iesniegtos pieteiku-
mus izvērtēja ar Aizkraukles no-

vada domes priekšsēdētāja rīkojumu 
izveidota komisija. Aizkraukles novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja Sarmīte 
Kļaviņa stāsta, ka komisija paveica ap-
jomīgu darbu, izvērtējot apmēram 500 
pieteikumu un sasniegumu atbilstību 
nolikumā paredzētajiem prēmēšanas 
kritērijiem. “Lai nenonivelētu balvas vēr-
tību, tā tiešām tiek piešķirta par īpašiem 
sasniegumiem, un komisija to ļoti strikti 
vērtēja,” atzīst Sarmīte Kļaviņa. “Varbūt 
kādu tas sarūgtināja, bet tika ņemts 
vērā ikviena ieguldījums un sasniegu-
ma mērogs.”

8. jūnija pēcpusdienā Aizkraukles 
kultūras centrā pulcējās Aiz

kraukles pilsētas, Skrīveru pagasta un 
Jaunjelgavas apvienības skolu labākie 
audzēkņi. “Šāds pasākums, kad vienoti 
sveicam labākos skolēnus visā novadā, 
notiek pirmo reizi,” teica Aizkraukles no-
vada domes priekšsēdētājs Leons Lī-
dums. “Domes un pašvaldības vārdā gribu 
teikt paldies skolēniem par uzcītību, skolo-
tājiem par darbu un vecākiem – par at-
balstu.” Priekšsēdētājs neslēpa, ka ne 
visiem ir vienots viedoklis par šādu skolē-
nu prēmēšanas sistēmu un naudas bal-
vu piešķiršanu, tāpēc viņš klātesošos 
lūdza pacelt rokas, ja šāda kārtība arī 
turpmāk jāatstāj spēkā. Balsojums bija 
teju vienprātīgs: vajag turpināt! 

Kopā Aizkraukles novadā naudas 
balvas saņēma apmēram 300 

skolēnu – sagatavotas 260 pateicības, 
taču to vidū ir arī vairākas komandas 
vai skolēnu grupas. Balvām un nodokļu 
nomaksai no pašvaldības budžeta at-
vēlēti 19 000 eiro. Piešķirto balvu summa 
katram skolēnam – no 15 līdz 200 eiro. 
Grupās vai komandās, kas izvēlējās 
naudas summu dalīt uz visiem, katrs da-
lībnieks saņēma arī 7 eiro.

Pasākumā Aizkrauklē balvas saņē-
ma Aizkraukles novada vidussko-

las, Aizkraukles novada Interešu izglī-
tības centra, Aizkraukles Mākslas sko-
las, P. Barisona Aizkraukles Mūzikas 
skolas, Aizkraukles novada sporta 
skolas, A. Upīša Skrīveru vidussko-
las, Skrīveru Mūzikas un māk slas 
skolas, Jaunjelgavas vidusskolas, Dau-
dzeses un Seces pamatskolas audzēk-
ņi. Klātesošie ar gavilēm sveica katru 
izcilnieku. Bērni bija priecīgi, vecāki 
lepni, un bija prieks vienuviet redzēt 
tik daudz centīgu un talantīgu skolē-
nu. 

Savukārt Neretā, Koknesē un Pļavi-
ņās notika atsevišķi izcilāko skolē-

nu godināšanas pasākumi, jo skolu va-
dība izvēlējās, lai tas notiktu pašu “mā-
jās”. Neretā atzinības rakstus un nau-
das balvas saņēma Neretas J. Jaun  
sudrabiņa vidusskolas un Mazzalves pa-
matskolas, Koknesē – I. Gaiša Kokneses 
vidusskolas, Kokneses Mūzikas skolas 

un Bebru pamatskolas, Pļaviņās – 
Pļaviņu vidusskolas, Pļaviņu Mūzikas 
skolas un Pļaviņu Mākslas skolas 
audzēkņi. 

Tie bērni, kuri pasākumā neieradās, 

savas balvas līdz 30. jūnijam var saņemt 
Aizkraukles pilsētas Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas cen-
trā, uzrādot personu apliecinošu doku-
mentu.  

Izcilākie skolēni saņem 
naudas balvas

PAR IZCILĪBU SPORTĀ atzinību saņēma aizkrauklieši Rebeka Ratniece (no kreisās), Amanda Malatkovska, Leonards Bērziņš, 
Elīna Lazdoviča un Dāvis Romanovs. Prieks par jauniešu sasniegumiem arī viņu trenerim Mārtiņam Holstam (vidū). 

Foto: Vitālijs Prutskis



2. 2023. gada 21. jūnijs

Aicina iesniegt projektu pieteikumus 

Piešķir finansējumu 

Apstiprina pakalpojumu cenrādi Neretā 

Precizē ielas pārbūves izmaksas

Maija beigās Aizkraukles no-
vada pašvaldība parakstīja 

līgumu ar Valsts  izglītības satura 
centru par atbalsta programmas “Ne-
formālās izglītības pasākumi, tai 
skaitā latviešu valodas apguve, Uk-
rainas bērniem  un jauniešiem” īste-
nošanu novadā, no valsts budžeta 
saņemot  8613 eiro.

Lai sniegtu atbalstu Ukrainas bērniem 
un jauniešiem neformālās izglītības pa-
sākumu nodrošināšanai, pašvaldībām no 
valsts budžeta kopā piešķirts 1 050 000 
eiro, izveidojot atbalsta programmu “Ne-
formālās izglītības pasākumi,  tai skaitā  
latviešu valodas apguve, Ukrainas bēr-
niem  un jauniešiem”. To līdz šī gada  
1. decembrim īsteno Valsts izglītības sa-
tura centrs sadarbībā ar pašvaldībām. 

Aizkraukles novada Izglītības pārval-
de izstrādājusi projektu konkursa noli-
kumu, lai sniegtu atbalstu  neformālās 
izglītības pasākumu nodrošināšanai, tai 
skaitā latviešu valodas apguvei, Ukrai-
nas bērniem  un  jauniešiem vecumā no 
5 līdz 18 gadiem. Konkursam pieteiku-
mus varēs iesniegt no šī gada 3. līdz 
14. jūlijam vai līdz pilnīgam piešķirto fi-
nanšu līdzekļu izlietojumam. Ja finansē-
juma pietiks vairākām kārtām, pēdējā 
pieteikšanās būs iespējama līdz 3. ok-
tobrim. 

Paredzēts atbalstīt projektus, kas 
būs vērsti, lai mazinātu kara notikumu  
izraisīto psihoemocionālo spriedzi, stip-
rinātu Ukrainas bērnu etnisko identitāti 
un kopību ar Latvijā dzīvojošo ukraiņu 
kopienu un nodrošinātu aktivitātes bēr-

nu psihoemocionālās labsajūtas un pie-
derības sekmēšanai. Savukārt, lai piln-
vērtīgi un veiksmīgi integrētos un ie-
kļautos Latvijas izglītības sistēmā un 
kultūrvidē, ir jāapgūst latviešu valodas 
prasmes. 

Konkursam projektus var iesniegt gan 
valsts un pašvaldības dibinātas ies-
tādes, gan biedrības un nodibināju-
mi, organizācijas, kas sniedz  atbal-
stu Ukraiņu bēgļiem, gan jaunatnes 
nevalstiskās organizācijas, gan bēr-
nu nometņu organizētāji un citas juri-
diskas personas. Viens  pretendents 
var pieteikties vairākām dažādām ak-
tivitātēm. 

Programmas īstenošanas laikā tiek at-
balstītas 10 aktivitātes vienam bērnam. 
Vienas aktivitātes ilgums jāparedz vis-

maz sešas stundas, 
kopumā vienam 
bērnam iespējams 
saņemt 60 stundu atbalstu. Aktivitātes 
var tikt organizētas gan visas pēc kār-
tas, gan sadalot pēc formas un satura 
dažādības visā programmas īsteno-
šanas periodā līdz šī gada 1. decem-
brim, ņemot vērā pieprasījumu un pie-
dāvājumu. 

Katram bērnam pieejamā atbalsta 
summa ir 297 eiro. Aprēķins veidots, no-
sakot vienas stundas izmaksas 5 eiro 
vai 30 eiro par vienu aktivitāti. 

Vairāk informācija un projektu kon-
kursa nolikums pieejams pašvaldības 
mājaslapas www.aizkraukle.lv sadaļā 
“Normatīvie akti” – “Nolikumi” – “Citi no-
likumi”. 

Neretā būs jauni tarifi 

Aizkraukles novada dome apstipri-
nāja jaunu ūdensapgādes un ka-

nalizācijas, kā arī apkures tarifu Nere-
tas pagastā.

No šī gada 1. augusta ūdensapgā-
des tarifs būs 1,78 eiro bez PVN (paš-
laik 1,39 eiro)  un kanalizācijas tarifs – 
1,66 eiro bez PVN  (pašlaik – 1,38 eiro). 

No šī gada 1. oktobra 2023./2024. 
gada apkures sezonas tarifs būs 89,06 
eiro par megavatstundu (4,25 eiro par 
1 m2) un PVN. Līdzšinējais tarifs ir 75,64 
eiro par megavatstundu. Noteikts arī 
avansa maksājums par apkuri iedzīvo-
tājiem jūnijā, jūlijā, augustā un septem-
brī  – 1 eiro/m2. Šāds avansa maksā-
jums ir bijis arī līdz šim – iedzīvotāji vē-
las daļu samaksāt jau iepriekš, lai apku-
res sezonā būtu mazāki rēķini. 

Apstiprina maksas  
cenrādi Atradzes kapsētā 

Aizkraukles novada dome pēc Kok-
neses apvienības pārvaldes priekš-

likuma apstiprināja maksas pakalpoju-
mu izcenojumu Atradzes kapsētā. Par 
kapličas izmantošanu jāmaksā 10 eiro ko-
pā ar 21 % PVN par diennakti (iepriekš 
bija 6 eiro par kapličas izmantošanu), 
par iebraukšanu kapos uzņēmumiem, 
amatniekiem un individuālā darba vei-
cējiem – 8 eiro par reizi, bet mēneša 
maksa ir 36 eiro (arī iepriekš bija šāda 
maksa). Maksas pakalpojumu cenrādis 
stāsies spēkā šī gada 1. jūlijā. 

Nosaka nometnes  
izmaksas

Pēc  Kokneses pamatskolas – at-
tīstības centra lūguma Aizkrauk-

les novada dome noteica diennakts no-
metnes izmaksas 21 eiro vienam dalīb-
niekam Kokneses pamatskolā – attīs-
tības centrā no šī gada 1. jūlija līdz 
31. augustam (pagājušajā vasarā mak-
sa bija 17 eiro). Par šo maksu tiks no-
drošināta ēdināšana un  uzturēšanās, bet 
nometnes programmu veidos nometņu 
organizētāji. Iestāde jau ir saņēmusi vai-
rākus pieteikumus no Rīgas iestādēm 
bērnu vasaras diennakts nometņu or-
ganizēšanai. 

Izmaiņas komisijā

Pašvaldībā saņemts pedagoģiski 
medicīniskās komisijas locekles 

Anitas Kokinas lūgums atbrīvot viņu no 
darba šajā komisijā. Dome nolēma at-
balstīt lūgumu un no šī gada 1. jūlija at-
brīvot viņu no amata. 

Domes ziņas

Aizkraukles novada dome finansiāli atbalstījusi 
piecus nevalstisko organizāciju projektus no lī-

dzekļiem, kas novada pašvaldības budžetā paredzēti 
sabiedriskajām organizācijām. 

Mazzalves pagasta pensionāru padome saņems 600 eiro 
pieredzes braucienam. Savukārt četri projekti guvuši at-
balstu 400 eiro apmērā. Iedzīvotāju grupa “Aktīvie Ērber-
ģes iedzīvotāji” vēlas labiekārtot Ērberģes muižas parku – 
organizēt talku, izveidot dārza nojumi, koka galdu, solu un 
iekārtot ugunskura vietu. Biedrība “Ērberģietes” projektā 

“Radītprieks” iecerējusi rīkot kopīgu mācīšanos trijās rado-
šajās darbnīcās. Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
Ērberģes draudze vēlas labiekārtot baznīcas apkārtni ap-
meklētāju ērtībām –  baznīcas dārzā ierīkot galdu un solu.  
Zalves pagasta iedzīvotāju grupa īstenos projektu “Vasa-
ras mūzika mājām un ceļam”, lai atbalstītu Lielzalves mui-
žas parka atjaunošanu. Projektā paredzēts  organizēt Zal-
ves skolas dienu un atpūtas vakaru “Atpūtas mūzika stār-
ķu ceļam”, apkopot fotomateriālus un izgatavot Imanta 
Auziņa dzejas kartītes.

Saistībā ar iepirkuma procedūras noslēgumu Aiz-
kraukles novada dome apstiprināja precizēto aiz-

ņēmuma summu, kas būs nepieciešama Daugavas ie-
las posma pārbūvei Pļaviņās.

Aizkraukles novada dome šī gada 20. aprīlī pieņēma lēmu-
mu par aizņēmuma ņemšanu projekta “Daugavas ielas pos-
ma pārbūve no Raiņa ielas līdz Upes ielai Pļaviņās, Aizkrauk-
les novadā” īstenošanai, rēķinoties ar aptuvenām projekta iz-
maksām, kuras veido plānoto izdevumu tāmes. Šobrīd noslē-
dzies Aizkraukles novada domes Iepirkumu komisijas veiktais 
iepirkums “Asfalta seguma ceļu pārbūve un jauna ceļa izbūve  
Aizkraukles novadā” un veikts pretendentu piedāvājuma iz-
vērtējums par būvdarbiem pirmajai daļai “Daugavas ielas 
posma pārbūve no Raiņa  ielas līdz Odzienas ielai Pļaviņās” 
un otrajai daļai  “Daugavas ielas posma pārbūve no Odzie-
nas ielas līdz Upes ielai Pļaviņās”, būvuzraudzības iepirkumu 
“Būvuzraudzība Aizkraukles novada ceļu pārbūvei un atjau-

nošanai” otrajai daļai “Būvuzraudzība Daugavas ielas  pos-
ma pārbūvei  no Raiņa ielas līdz Odzienas ielai Pļaviņās” un 
trešajai daļai “Būvuzraudzība Daugavas ielas posma pārbū-
ve no Odzienas ielas līdz Upes ielai Pļaviņās”, nosakot kopē-
jo būvdarbu līgumcenu 1 434  182,56  eiro (ar PVN) un nosa-
kot paredzamo kopējo būvuzraudzības līgumcenu 14 907,20 
eiro. 

Līdz ar to bija nepieciešams precizēt aizņēmuma Valsts 
kasē summu un  aizņēmuma līdzfinansējuma summu. 
Aprēķināts, ka aizņēmuma summa ir 1 233 320,47 eiro. 
Šādu summu Aizkraukles novada dome arī nolēma aiz-
ņemties Valsts kasē, veicot arī grozījumus šī gada 
20. aprīļa domes lēmumā. Aizņēmuma līdzfinansējuma 
summa – 15 procentu no kopējām būvniecības izmak-
sām – 217 644,79 eiro. Aizņēmuma līdzfinansējumu 
lemts garantēt no Aizkraukles novada pašvaldības 2023. ga-
da budžeta.

Pēc Neretas apvienības Komunālās nodaļas vadī-
tāja lūguma izmaksu pieauguma dēļ pārskatīt mak-

sas pakalpojumu cenrādi, Aizkraukles novada dome ap-
stiprināja  jaunu cenrādi, kas stāsies spēkā  1. augustā.

Par pakalpojumiem noteikta šāda maksa (ar PVN):
* asenizācijas pakalpojums ar traktoru MTZ 952 un 6 m3 

mucu – par viena kubikmetra izvešanu būs jāmaksā 4,84 eiro, 
par 6 m3 – 29,04 eiro;

* traktora pakalpojums (pārbraucieni) ar asenizācijas mucu, 
izbraucot ārpus Neretas teritorijas – par 1 km jāmaksā 0,86 
eiro; 

* kapličas izmantošana ar saldētavu – par vienu diennakti 
jāmaksā 9,16 eiro, bez saldētavas  –  5,98 eiro;

* pirts pakalpojumi Neretā, Raiņa ielā 6 – par  pusotru stun-
du pieaugušajiem jāmaksā 10,25 eiro, par katru papildu pus-
stundu – 3,41 eiro; pensionāriem, invalīdiem un studentiem – 
8,20 eiro, par katru nākamo pusstundu –  2,73 eiro, bērniem 
un skolēniem – 6,15 eiro, par katru nākamo pusstundu –  2,04 
eiro; 

* veļas mazgāšanas pakalpojums P. Lodziņa ielā 2 – 1 reize 
5,92 eiro, dušas izmantošana – 1 reize 5,63 eiro.  

Veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumam noteikta 50 
procentu atlaide trūcīgām un maznodrošinātām ģime-
nēm, 1. grupas un vientuļajiem invalīdiem, politiski represē-
tajām personām, leģionāriem, Černobiļas AES seku likvidētā-
jiem un daudzbērnu ģimenēm. 

Šī gada 27. jūnijā pulksten 15.00 tiks organizēta 
sanāksme  pašvaldības darbiniekiem, tajā skaitā 

pagasta pārvalžu vadītājiem, kuras laikā tiks sniegta 
ievirze jaunā novada teritorijas plānojuma izstrādei – attiecīgi 
tiks pārrunāti jautājumi, kāpēc dokuments ir nepieciešams, 
kā tas tiks izstrādāts, kādā laika periodā, kā iedzīvotājiem 
iesniedzami priekšlikumi turpmākajai zemes izmantošanai, 
kā arī pārrunāti citi aktuālie un interesējošie jautājumi. 
Sanāksme notiks attālināti Teams platformā.

Savukārt 28. jūnijā pulksten 15.00 uz attālinātu sanāksmi 
aicināts ikviens interesents. Tajā līdzās jautājumiem 
par dokumenta nozīmi un nepieciešamību, kā arī tā izstrādes 
metodiku un laika grafiku tiks sniegtas arī īsas apmācības 
GeoLatvija.lv platformas lietošanai – kā ātrāk uzzināt, ko 

savā īpašumā varu darīt un kā ērtāk sekot līdzi plānošanas 
procesam.

Sanāksme tiks organizēta attālināti, Teams sapulces links 
publicēts pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv.

Sanāksmes vadīs pašvaldības Attīstības nodaļas spe
ciālisti.

Ja ir kādi priekšlikumi, komentāri vai jautājumi par Aiz
kraukles novada teritorijas plānojuma izstrādi, lūdzam tos 
adresēt Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļas 
speciālistiem – teritorijas plānotājai Ilzei Circenei, epasts: 
icircene@inbox.lv, tālrunis 28323046 vai teritorijas plānojuma 
izstrādes vadītājam, ģeogrāfiskās informācijas sistēmas 
speciālistam Didzim Grundulim, epasts: didzis.grundulis@
aizkraukle.lv, tālrunis 25665916.

Aicina uz sarunu par teritorijas plānojuma izstrādi



3.2023. gada 21. jūnijs

Mazā skrīveriete izveido grāmatu 
par Vietalvas baznīcu

Izdots Zemgales 
apceļošanas ceļvedis

Top skaista atpūtas vieta

Rīgas pilī Valsts prezidents 
Egils Levits 13. jūnijā godinā-

ja skolēnu radošo darbu un pētīju-
mu konkursa “Vēsture ap mums” 
laureātus, viņu vidū bija arī Andreja 
Upīša Skrīveru vidusskolas audzēk-
ne Agate Anufrijeva. Meitenes darbs 
“Vietalvas baznīca: fakti un uzdevu-
mi” konkursā ieguva pirmo vietu.

Konkurss “Vēsture ap mums” notiek 
jau 28 gadus. Tā mērķis ir veicināt Lat-
vijas vēstures izzināšanu un sekmēt pil-
sonisko līdzdalību, jauniešiem apzinot un 
analizējot vēstures avotus. Šogad kon-
kursā piedalījās 27 skolēni no visiem 
kultūrvēsturiskajiem novadiem, iesūtot 
un aizstāvot darbus par tēmu “Aizmirs-
tais vēstures un kultūras piemineklis”. 

Agate Anufrijeva stāsta: “Kādā vēstu-
res stundā skolotāja pastāstīja par Vēs-
tures un sociālo zinību skolotāju biedrī-
bas rīkoto konkursu “Vēsture ap mums”. 
Daudz nedomājot, izlēmu piedalīties un 
trīs mēnešus cītīgi un rūpīgi veidoju grā-
matiņu. Brālis Marks man palīdzēja iz-
veidot ilustrāciju grāmatas vākam, uzzī-
mējot Vietalvas baznīcu, kurai vidū ir 
pārvilkta svītra, kas nodala pagātnes 
diženumu un tagadnes pussagrauto 
baznīcas ēku.” Marks šogad pabeidza 
10. klasi un ir talantīgs mākslinieks. 

Vietalvas baznīcu savam pētījumam 
Agate izvēlējusies, jo viņas mamma 
Sanda ir no tās puses, tur dzīvo arī mei-
tenes vecvecāki. Agati darbā konsultēja 

sociālo zinību un vēstures skolotāja Ru-
ta Dišereite un vēsturnieks Andris Rū-
tiņš. 

“Man pašai šķiet, ka es strādāju patie-
šām rūpīgi, katru teikumu pārlasot vai-
rākas reizes,” atzīst Agate. “Ļoti priecī-
ga, lepna un laimīga jutos, kad skolotāja 
paziņoja, ka esmu ieguvusi 1. vietu. Ša-

jā konkursā nevarēja iegūt naudas vai 
citas balvas, bet tika dāvinātas grāma-
tas, Rīgas pils apmeklējums, Valsts pre-
zidenta rokas spiediens un neaizmir
stamas sajūtas. Pasākums bija jauks 
un esmu jau sapratusi: mans ceļojums 
vēstures pasaulē ir tikai sācies.”

“Agate paveikusi nozīmīgu darbu – 

viņa pētīja dažādus informācijas avo-
tus, ieguva nozīmīgus, iepriekš nepubli-
cētus datus par Vietalvas baznīcu, sa-
darbojās ar vēsturnieku Andri Rūtiņu,” 
teic skolotāja Ruta Dišereite. “Grāmatā 
“Vietalvas baznīca: fakti un uzdevumi” ir 
bagāts vizuālo avotu klāsts, izmantotas 
gan Andra Rūtiņa, gan Agates Anufrije-
vas fotogrāfijas no personīgā arhīva. 
Interesanti un jēgpilni ir Agates izveido-
tie uzdevumi, lai pārbaudītu lasītāja zi-
nāšanas un izpratni par baznīcas vēs-
turi, liktu padomāt par vērtībām un aici-
nātu saglabāt un popularizēt kultūrvēs-
turisko mantojumu.”

GRĀMATAS VĀKA ilustrācijas autors 
ir Marks Anufrijevs. 

ĪPAŠA DIENA. Agate Anufrijeva tikšanos ar Valsts prezidentu Egilu Levitu uz-
skata par ļoti īpašu brīdi.                                Foto no Valsts prezidenta kancelejas

Ļoti skaistas aprises jau ieguvusi atpūtas 
vieta Daugavas krastā aiz jaunā veloparka 

Aizkrauklē – lokveida aplim uzklāta asfalta kārta, 
nobruģēts gājēju celiņš. Jauno infrastruktūras ob-
jektu ekspluatācijā plānots nodot vasaras vidū. 

Jaunā aktīvās atpūtas un relaksācijas vieta top pro-
jektā “Daugavas pastaigu un izziņas takas izbūve un 
atjaunošana”. Patlaban lokveida aplim, pa kuru varēs 
braukt ar velosipēdiem, skrituļslidām un rollerslēpēm, 
uzklāts asfalta segums, nobruģēts gājēju celiņš, un 
vieta jau ieguvusi jauku veidolu.

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora viet-
nieks Kaspars Sniedzītis bilst, ka jaunais infrastruktū-
ras objekts vēl nav pabeigts – tur tiks novietoti soli un 
atkritumu tvertnes, to paveiks mēneša laikā, kā arī 
teritorija tiks apzaļumota. “Ņemot vērā sausumu un  
karstumu, stādījumus izlemts veidot rudens pusē,” 
teic izpilddirektora vietnieks. 

Infrastruktūras objektu būvē SIA “Buildimpeks”, 
darbus plānots pabeigt līdz vasaras vidum. Kopējās 
projekta izmaksas ir 392 718,70 eiro. Pagājušajā 
gadā tam tērēts Valsts kases aizdevums prioritāra-
jam investīciju projektam, šajā gadā nauda atvēlēta 
no pašvaldības budžeta.

Kaspars Sniedzītis bilst, ka viņam ir patiess prieks 
par šīs atpūtas zonas iekārtošanu, jo sāk piepildī-
ties ikviena aizkrauklieša sapnis par sakārtotu un 
skaistu Daugavas krasta izveidi. “Šis ir viens no pir-
majiem etapiem, bet nākotnes plāni ir lieli,” teic iz-
pilddirektora vietnieks. “Patlaban tiek projektēts tilts 
pār graviņu, kas savienos atpūtas zonu, kurā ir da-
bas takas, ar aktīvo Daugavas krastu zonu, kas ir 
pie stadiona. Arī graviņu plānojam izveidot pievilcī-
gāku un pieejamāku, lai iedzīvotāji to varētu izman-
tot. Meklēsim iespējas un līdzekļus šo darbus īste-
not.” 

ATPŪTAS VIETĀ pie Daugavas Aizkrauklē lokveida aplim uzklāts asfalta segums.  Foto: Arvis Upīts

Zemgales tūrisma asociācija ir laidusi klajā 
pirmo Zemgales apceļošanas informatīvo iz-

devumu, kurā iekļauta informācija par šīs vasaras 
nozīmīgākajiem pasākumiem, kā arī jaunumiem 
un tūrisma aktualitātēm Bauskas, Dobeles, Jelga-
vas, Aizkraukles un Jēkabpils pilsētās un nova-
dos.

Izzinošai Zemgales apceļošanai tiek piedāvāti vairāki 
tematiskie maršruti, kā arī izcelti iecienītākie dabas ob-
jekti un asociācijas biedru piedāvājums.

Savukārt čaklākajiem Zemgales apceļotajiem ir 
iespēja tikt pie veicināšanas balvām, piedaloties izde-
vumā iekļautā erudīcijas konkursā – atrisinot krustvārdu 
mīklu.

Izdevums drukātā veidā pieejams Zemgales reģiona 
tūrisma informācijas centros un iecienītākajos apskates 
objektos, arī Aizkraukles novadā. Elektroniskā veidā tas 
lejupielādējams tūrisma informācijas centru interneta 
vietnēs vai www.travelzemgale.lv. 



4. 2023. gada 21. jūnijs

Plāno palielināt pašvaldības 
dzīvokļu īres maksu

Mājokļa pabalsts pienāksies 
plašākam iedzīvotāju lokam

Aizkraukles novada domes Dzī-
vokļu komisijas priekšsēdē-

tājs Aigars Zīmelis deputātus infor-
mēja par komisijas darbu un topoša-
jiem saistošo noteikumu projektiem 
dzīvokļu izīrēšanā un īres maksas 
noteikšanā.

Pašvaldībai visā novadā pieder 1550 
dzīvokļu, tajā skaitā 300 Aizkrauklē. 
Dzīvokļi, kas ir ļoti sliktā kārtībā un lielā-
koties atrodas ceturtajā un piektajā stā-
vā, tiek pārdoti izsolē, taču dažkārt izso-
lei neviens nepiesakās, jo īrnieki ga-
diem tos nav remontējuši, tie ir nolaisti 
un daudz līdzekļu būtu jāiegulda re-
montā. Daudzi īrnieki par dzīvokli nerū-
pējas arī tad, ja tas ir labā kārtībā, pie-
mēram, Aizkrauklē, Spīdolas ielā 18, ir 
izremontētas īres istabas, taču dažkārt 
jau pēc gada vajadzīgs  jauns remonts. 
Iedzīvotāji nevēlas dzīvot tajos pašval-
dības nelabiekārtotajos dzīvokļos, kuros 
nav ērtību. Pašvaldībai ir brīvi īres dzī-
vokļi ar malkas apkuri, āra tualeti, bet 
ūdens jānes no akas. Šādus dzīvokļus 
ir grūti pārdot, jo cilvēki vēlas dzīvot la-
bos apstākļos.  

Īres maksa ir zema, atsevišķos pa-
gastos tikai daži eiro mēnesī. Īrniekiem 
kosmētiskais remonts jāveic saviem 
spēkiem un līdzekļiem, taču lielāku re-
montu veikšanā, piemēram, logu no-
maiņā, tiek lūgta pašvaldības palīdzība. 
Diemžēl īres maksa nesedz remonta  
izdevumus, tādēļ plānots to palielināt. 
Papildus īres maksai īrniekiem ir jā-
maksā par visiem komunālajiem  pakal-
pojumiem. 

Aizkraukles novada pašvaldības ofi-
ciālajā tīmekļa vietnē www.aizkraukle.lv 
ikviens var izlasīt jauno saistošo notei-
kumu projektus “Par Aizkraukles nova-
da pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
telpu izīrēšanas kārtību”, “Par Aizkrauk-
les novada pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanas kārtību” un pa-
skaidrojuma rakstus, kā arī līdz šī gada 
27. jūnijam izteikt savu viedokli, to iesū-
tot epastā dome@aizkraukle.lv. Vēlāk 
iesniegtie viedokļi netiks vērtēti.

Novada domes deputātus informējot 
par komisijas darbu, Aigars Zīmelis no-
rādīja, ka komisijai ir liels darba apjoms – 
reizi mēnesī notiek sēdes, un katrā tiek 
izskatīti vidēji 50 jautājumi. Piecu mē-
nešu laikā, kopš viņš vada komisiju, pa-
visam izskatīti 1200 jautājumi. 

Lielākā daļa iesniegumu ir par dzīvok-
ļu īres termiņa pagarināšanu. Ja nav  īres 
un komunālo maksājumu parāda, ter-
miņš parasti tiek pagarināts par vienu – 
diviem gadiem, taču, ja tas ir izveidojies, 
termiņa pagarinājums ir tikai daži mē-
neši. Tad parasti tiek slēgta vienoša-
nās par parāda atmaksas grafiku, bet, 
ja parāds krājas, tiek risināts jautā-
jums par tā piedziņu. 

Komisija izskata arī jautājumus par 
dzīvesvietas deklarētās adreses anulē-

šanu. Tādas situācijas parasti rodas, ja 
cilvēki nopērk jaunu īpašumu, tajā skai-
tā dzīvokļus, kas atņemti par parādiem, 
taču iepriekšējais īrnieks nav izdeklarē-
jies. 

Pēdējā laikā visā novadā pieaugusi 
tendence pirkt īrētos dzīvokļus, jo cilvē-
ki vēlas sakārtot īpašumtiesības, tādēļ 
komisijai nākas lemt arī jautājumus par 
dzīvokļu pārdošanu īrniekiem. 

Iedzīvotājiem arī turpmāk būs 
pieejams mājokļa pabalsts un 

to varēs saņemt vairāk personu, jo 
Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā palielināti mājok-
ļa pabalsta aprēķināšanai piemēro-
jamie koeficienti. 

Mājokļa pabalstu saņēmušo skaits 
kopš 2022. gada janvāra katru mēnesi 
ir palielinājies, un šī gada aprīlī šo pa-
balstu saņēma 819 personas, bet kopā 
pabalstos izmaksāti 133 597,10 eiro. 
Šajā apkures sezonā pusi pašvaldības 
izdevumu kompensēja valsts. Šāds 
īpatsvars nav bijis vērojams iepriekšējā 
apkures sezonā, kas liecina par vieno-
tās mājokļa pabalsta sistēmas ievieša-
nas rezultātiem, proti, atbalstu pašiem 
trūcīgākajiem, kā arī pieaugošajām trū-
cīgo personu grūtībām segt izdevumus, 
kas saistīti ar mājokli.

No 2023. gada 1. jūlija stāsies spēkā 

grozījumi Sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības likumā, kas nosaka jau-
nu trūcīgas mājsaimniecības slieksni 
un mājokļa pabalsta aprēķināšanas ko-
eficientus. Turpmāk šis slieksnis tiks 
pārskatīts regulāri un no šī gada 1. jūlija 
līdz 31. decembrim būs 125 eiro pirma-
jai personai un 87,50 eiro – pārējām 
personām mājsaimniecībā.

Turpmāk mājokļa pabalsta aprēķinā-
šanai:

* atsevišķi dzīvojošai pensijas vecu-
ma personai vai atsevišķi dzīvojošai 
personai ar invaliditāti – koeficientu 2,5;

* mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensi-
jas vecuma personas vai personas ar 
invaliditāti – koeficientu 2;

* mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensi-
jas vecuma personas vai personas ar 
invaliditāti un bērni – koeficientu 2;

* pārējām mājsaimniecībām – koefi-
cientu 1,5.

Piemēram, vienas personas māj-
saimniecībai – pensionāram, kura ienā-
kumi ir 400 eiro mēnesī (pensija), pa-
balsta aprēķins no 1. jūlija būs  šāds:

pārtikai un citiem ikdienas izdevu-
miem atstājamā daļa jeb GMI slieksnis: 
125 x 2,5 (koeficients) = 312,50 eiro.

Kopējie izdevumi par mājokli, telefo-
nu, internetu: 200 eiro.

Mājokļa pabalsta aprēķins: 312,50 + 
200 = 512,50 (prognozētie ikdienas iz-
devumi + izdevumi par mājokli).

Pabalsta apmērs: 512,50 – 400 eiro 
(pensija) = 112,50 eiro (prognozētie iz-
devumi – ienākumi).

Personai pašai par mājokli apmaksā-
jamā daļa: 87,50 eiro.

Aizkraukles novada Sociālais die-
nests ir sagatavojis jaunu redakciju 
saistošajiem noteikumiem “Par mazno-
drošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni un sociālās palīdzības pabal-

stiem Aizkraukles novadā pašvaldībā”. 
Tie paredz ikgadēju maznodrošinātas 
mājsaimniecības sliekšņu pārskatīšanu 
atbilstoši iedzīvotāju rīcībā esošo ienāku-
mu izmaiņām, maznodrošinātās māj-
saimniecības slieksni nosakot procen-
tuālā apmērā un noapaļotu līdz veseliem 
eiro no Centrālās statistikas pārvaldes tī-
mekļvietnē publicētās minimālo ienāku-
mu mediānas uz vienu ekvivalento patē-
rētāju mēnesī. Saskaņā ar Centrālās 
statistikas pārvaldes informāciju no 1. jū-
lija maznodrošinātās personas slieksnis 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaim-
niecībā būs 376 eiro, pārējām perso-
nām – 264 eiro. Savukārt no 2024. gada 
1. janvāra šis slieksnis būs 411 eiro pir-
majai vai vienīgajai personai mājsaimnie-
cībā un 288 eiro – pārējām personām. 

EDVARTS PĀVULĒNS,
Aizkraukles novada  

Sociālā dienesta vadītājs

AIZKRAUKLĒ pašvaldībai pieder apmēram 300 dzīvokļu.   Foto: Arvis Upīts

UZZIŅA. Aizkraukles novada domes Dzīvokļu komisija izveidota, lai no-
drošinātu Pašvaldību likumā noteiktās funkcijas par palīdzības sniegšanu 
iedzīvotājiem dzīvokļu jautājumu risināšanā. Komisijas priekšsēdētājs ir 
Aizkraukles pilsētas un pagasta pārvaldnieks Aigars Zīmelis, vietniece – 
pašvaldības Juridiskās nodaļas vadītāja Gita Židova, komisijas locekļi – 
Benita Peciņa, Gunta Baiba, Vija Liepiņa, Jana Kupča, Juris Zirnis, Signe 
Gaigalniece, Rihards Trukša, Zeltīte Odiņa, Līga Uzulniece un Ināra Gaile. 
Komisijas sekretāres pienākumus veic mājokļu speciāliste Linda Ragins-
ka. Atbilstoši Aizkraukles novada domes Dzīvokļu komisijas nolikumam 
komisijas sastāvā jābūt 11 komisijas locekļiem, līdz šim bija 10, tādēļ, lai 
nodrošinātu komisijas darba efektivitāti, ar domes lēmumu no šī gada 
15. jūnija komisijā ievēlēta arī Gunita Skaistkalne.  



5.2023. gada 21. jūnijs

Aptaujā iedzīvotāji aicina domāt  
par visa novada attīstību  

Aizkrauklē iekārtos  
koprades telpu

Īstenojot Attīstības programmas 
uzraudzību, šī gada sākumā tika 

veikta iedzīvotāju aptauja, lai no-
skaidrotu Aizkraukles novada iedzī-
votāju viedokli par novada attīstības 
iespējām, problēmām un to iespēja-
majiem risinājumiem. Apkopoti ap-
taujas rezultāti, un itin bieži anketās 
novada iedzīvotāji aicina neaizmirst 
lauku teritorijas un domāt par līdz-
svarotu visa novada attīstību.      

 Aptaujā saņemtas 707 atbildes. Lie-
lākā daļa respondentu bija sievietes – 
564, savu viedokli pauda 143 vīrieši. 
Lielākais respondentu skaits – 353 – bi-
ja vecumā no 26 līdz 45 gadiem, 221 
respondents – 45 līdz 64 gadu vecumā, 
grupā virs 64 gadiem saņemtas 34 at-
bildes, kā arī 99 atbildētāji ir vecumā no 
13 līdz 25 gadiem. Vairāk nekā puse 
respondentu ir ar augstāko izglītību. Ap-
taujā pārstāvēti visi novada pagasti un 
pilsētas.

Aicinot nosaukt trīs galvenos priori-
tāros darbus, kuri jāpaveic paš-

valdībai, visbiežāk (71%) saņemta atbil-
de, ka jāuzlabo ceļu stāvoklis novadā. 
Aptuveni 23 procenti respondentu vē-
las, lai tiktu nodrošināta kvalitatīva izglī-
tība visos tās līmeņos, nedaudz ma-
zāk – nepilni 20 procenti – norāda, ka 
jāsakārto un jāizveido aktīvās atpūtas 
infrastruktūra – pastaigu takas, velo-
celiņi, laukumi bērniem. Apmēram 15 
procentu aptaujāto norāda, ka jāveic 
pašvaldības īpašumu sakārtošana un 
jāatbalsta daudzdzīvokļu ēku siltinā-
šana un citi remontdarbi. 

Vērtējot izglītības jomas pakalpoju-
mus novadā, ar vērtējumiem “labi” 

un “ļoti labi” pirmsskolas izglītības iestā-
des novadā novērtējuši 66 procenti 
aptaujāto, vispārējās izglītības iestā-
des – 58, augstākās izglītības iespē-
jas – 7, profesionālo izglītību – 35, 
mūžizglītību – 24, interešu izglītību – 
50, profesiju maiņas kursus – 17 un 
karjeras konsultantu pakalpojumus – 
15 procenti aptaujas dalībnieku. 

Līdzīga veida jautājums tika uzdots 
arī par kultūras jomu. 58 procenti res-

pondentu uzskata,  ka novadā ir ļoti 
labas iespējas piedalīties pašdarbībā, 
39 procenti pauž, ka bērnu auditorijai 
ir pie ejams pietiekams un kvalitatīvs 
kultūras pasākumu klāsts, tāpat par 
senioru auditorijai domātajiem pasā-
kumiem uzskata 48, bet par ģimenēm 
domātiem pasākumiem šādam vērtē-
jumam piekrīt 33 procenti responden-
tu. Savukārt tikai 23 procenti aptaujas 
dalībnieku atzinīgi vērtē kultūras pa-
sākumu pieejamību jauniešu auditori-
jai. 

Labu vērtējumu saņēmusi veselī-
bas aprūpe visos līmeņos un soci-

ālās jomas pakalpojumi novadā. Sliktāk 
novērtēta komunālo pakalpojumu joma. 
Te centralizētai ūdensapgādei un kana-
lizācijai pozitīvu vērtējumu pauž 43, ne-
gatīvu – 15, viduvēju – 28 procenti 
respondentu. Atkritumu šķirošanu po-
zitīvi vērtē  62 procenti, negatīvi – 11, 
viduvēji – 24 procenti respondentu. Te-
ritorijas labiekārtojumu pozitīvi vērtē  39 

procenti, ielu apgaismojumu – 48 pro-
centi respondentu. 

Sabiedriskais transports saņēmis po-
zitīvu 40 procentu aptaujas dalībnieku 
vērtējumu, ielu un ceļu uzturēšanu po-
zitīvi vērtē 27, kapsētu uzturēšanu – 47 
procenti, bet iekšpagalmu uzturēšanai 
pozitīvu vērtējumu pauž 25 procenti 
respondentu.

Vēja parku izveidi novada mežos 
pozitīvi vērtē 35, militārā poligona izvei-
di – 42 procenti aptaujas dalībnieku.

Teritorijas plānojumam pozitīvu vēr-
tējumu pauž 32 procenti aptaujas 

dalībnieku. Vērtējot pašvaldības policijas 
darbu, 24 procentiem nav viedokļa, bet 
pozitīvs tas ir 23 procentiem responden-
tu. Viduvēji  ar 2,97 ballēm no 5 novēr-
tēts arī pašvaldības administrācijas darbs. 
Iedzīvotājiem tuvākās pagasta vai pil-
sētas pārvaldes darbs novērtēts ar 3,15 
no 5 ballēm. 

Visbiežāk izskanējušais novēlējums no-
vada turpmākajaii attīstībai ir: neaizmirst 

lauku teritorijas un domāt par līdzsvaro-
tu, visaptverošu visa novada attīstību. 
Respondenti vēlas, lai deputāti ir sa-
sniedzami saviem vēlētājiem, lai vairāk 
lemšanas tiesību tiktu deleģētas pagas-
tu pārvaldēm, kā arī tiktu pilnveidota ko-
munikācija starp iedzīvotājiem un paš-
valdību, piemēram: “Nepieciešama sa-
darbība pašiem savā starpā un komuni-
kācija ar iedzīvotājiem”.

Attīstības programmā ietvertie ie-
dzīvotāju aptaujas rādītāji lieci-

na, ka plānotie pašvaldības budžeta 
līdzekļi ir izmantoti racionāli un veicina 
Attīstības programmā izvirzīto uzde-
vumu sasniegšanu. Jāatzīmē, ka daļai 
rādītāju nav iespējams analizēt rezul-
tātus, jo nav datu vai tie pašlaik vēl nav 
pieejami. Plānoto pasākumu rezultā-
tus un arī aptaujas rezultātus negatīvi 
ietekmējusi Covid19 pandēmija un 
Krievijas uzsāktais  karš  pret Ukrainu, 
līdz ar to daļa rādītāju nav sasnieguši 
vēlamo tendenci.

Kopā ar vadošo projekta par
tneri – Zemgales plānošanas 

reģionu – un vēl pieciem projekta 
partneriem no Zemgales Aizkrauk-
les novada pašvaldība realizēs pro-
jektu “Zemgales uzņēmējdarbības 
vides attīstība un uzņēmēju konkurēt-
spējas veicināšana” (Nr.LVRU020; 
“SMEPRO 2”).

Aizkraukles novada pašvaldība pro-
jektā “SMEPRO 2” ieguvusi finansēju-
mu Uzņēmējdarbības atbalsta centra 
koprades telpas iekārtošanai un aprīko-
šanai Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 4, “Uz-
ņēmēju dienu 2023” pasākumu organi-
zēšanai un telšu – nojumju iegādei, lai 
piedalītos izstādēs un dažādos pasāku-
mos.

Koprades telpa apmēram 30 kvad-
rātmetru platībā Lāčplēša ielā 4, pirmajā 
stāvā, tiks izveidota un aprīkota, lai ap-
vienotu uzņēmējus, profesionāļus, ne-
valstiskā sektora pārstāvjus, individuālos 

komersantus, radošo industriju pārstāv-
jus, studentus un jauniešus, kuriem ir 
nepieciešama vieta, lai strādātu, orga-
nizētu pasākumus, nodarbības, dalītos 
savās idejās un veicinātu savstarpējo 
sadarbību. Plānots izstrādāt dizainu un 
iegādāties mēbeles, interneta tehnolo-
ģiju aprīkojumu, tajā skaitā portatīvo 
datoru un multifunkcionālo iekārtu – 
printeri. Lai Aizkraukles Uzņēmējdarbī-
bas centra speciālisti kvalitatīvi un pro-
fesionāli varētu sniegt pakalpojumus, 
uzlabotu tehnisko kapacitāti un nodroši-
nātu kvalitatīvus pasākumus uzņēmē-
jiem, nepieciešams iegādāties arī aprī-
kojumu hibrīda tipa sanāksmju rīkoša-
nai (šādās sanāksmēs daļa dalībnieku 
atrodas klātienē, bet citi ir pieslēgušies 
attālināti). Kopā ar uzņēmējiem iecerēts 
piedalīties izstādēs, tādēļ kvalitatīvu mār-
ketinga pasākumu nodrošināšanai ir 
nepieciešams iegadāties divas teltis – 
nojumes izstādēm.

Projekta laikā par iegūto finansējumu 
šī gada 27. un 28.oktobrī plānots arī no-
organizēt pasākumu “Uzņēmēju dienas 
Aizkraukles novadā”. Pirmajā dienā Aiz-
kraukles kultūras centrā Spīdolas ielā 2 
paredzēts Uzņēmēju dienu festivāls, ku-
rā visas dienas garumā  dažādās aktivi-
tātēs topošos un esošos uzņēmējus ie-
pazīstinās, informēs un izglītos par 
jaun\adarbības iespējām. 

Otrajā dienā Aizkraukles novada spor-
ta centrā Lāčplēša iela 21B iecerēta svi-
nīga uzņēmēju apbalvošanas ceremo-
nija. Vairākās nominācijās par īpašu ie-
guldījumu novada attīstībā tiks pasnieg-
tas balvas novada uzņēmumiem, mājra  
žotājiem, amatniekiem un citiem nova-
da pārstāvjiem.

Projekts “SMEPRO 2” tiek īstenots pār-
robežu sadarbības programmas 2014. – 
2020. gadam ietvaros un to līdzfinansē 
Eiropas Savienība. Projekta kopējais 
finansējums ir 323 766,57 eiro.

Aizkraukles novada pašvaldības ko-
pējās projekta izmaksas ir 46 324 eiro 
ar PVN. Pašvaldības līdzfinansējums – 
4 632,40 eiro (10%).

Projekta LVIII068 “Zemgales uzņē-
mējdarbības vides attīstība un uzņēmē-
ju konkurētspējas veicināšana”/ “SME-
PRO 2”  īstenošanas laiks ir no 2023. gada 
17. aprīļa līdz 2023. gada 15. novem-
brim. Vadošais partneris – Zemgales 
plānošanas reģions. Projekta partneri ir 
Bauskas novada pašvaldība, Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbī-
bas atbalsta centrs, Zemgales reģiona 
kompetenču attīstības centrs, Jelgavas 
un Jēkabpils novada pašvaldība. 

Šis raksts ir sagatavots  
ar Eiropas Savienības finansiālo atbal-

stu. Par šī raksta saturu pilnībā atbild 
Aizkraukles novada pašvaldība un tas 
var neatspoguļot Eiropas Savienības 

viedokli.

Foto ir tikai ilustratīva nozīme.  Foto: Kārlis Ieviņš



6. 2023. gada 21. jūnijs

Bibliotēka – tikšanās vieta ģimenēm

KAROGA SAŅEMŠANĀ Andris Zālītis (no labās), Inese Svence, Ineta Gerasimova, Sarmīte  
Kļaviņa, Sanita Baltcere un Linda Muižniece.                                                        Foto: Arvis Upīts                                                                                                                        

Aizkraukles novada centrālā bib-
liotēka piedalīsies projektu 

konkursā “Iedvesmas bibliotēka”, 
lai iegūtu līdzekļus bibliotēkas bēr-
nu nodaļas telpu remontam un aprī-
kojumam. 

Bibliotēkas direktore Kristīne Vilsone 
informē, ka Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas atbalsta biedrība aicina Latvijas bib-
liotēkas pieteikt savas idejas publisko 
bibliotēku vides un piedāvājumu attīstī-
šanai, jaunu pakalpojumu vai inovāciju 
ieviešanai. Projektā var iegūt līdz 20 000 
eiro  ar pašvaldības garantēto līdzfinan-
sējumu 50 procentu apmērā. Bibliotēka 
piedalīsies konkursā, lai iegūtu līdzekļus 

bērnu nodaļas telpu kosmētiskajam 
remontam, ergonomiski pareizai ap-
gaismojuma izbūvei, mazāko bērnu ve-
cumam un augumam piemērotu plauk-
tu izveidei un mēbeļu iegādei, dator-
tehnikas un specifisko lietojumprog-
rammu uzstādīšanai atbilstoši tehnolo  
ģiju iespējām, digitālās vides attīstībai. 
Bibliotēka vēlas jaunajām ģimenēm ar 
bērniem radīt vēl draudzīgāku vidi, pie-
dāvāt vēl kvalitatīvākus pakalpojumus, 
palielinot bērnu, jauniešu un vecāku 
auditoriju. 

Aizkraukles novada dome atbalstī-
ja bibliotēkas iniciatīvu, projekta ap-
stiprināšanas gadījumā paredzot līdzfi-

nansējumu 2024. gada budžetā. Pro-
jekta pieteikums jāiesniedz līdz šī gada 
31. augustam. Ja tas tiks atbalstīts, pro-
jekts būs jāīsteno no 2024. gada 1. jan-
vāra līdz 31. decembrim.

“Bibliotēka ir viens no svarīgākajiem 
kultūras punktiem Aizkrauklē. Šeit ik-
vienai paaudzei ir iespēja attīstīties, 
iegūt jaunas zināšanas, informāciju. 
Tā ir kultūras, izglītošanās, informāci-
jas un kvalitatīva brīvā laika pavadīša-
nas centrs,” saka Kristīne Vilsone. “Ie-
cerētā projekta mērķis ir attīstīt, mo-
dernizēt bērnu literatūras nodaļas dzīvi, 
tās pielietojumu. Veidot bibliotēku kā 
satikšanās un kopāsanākšanas pun-

ktu, bērniem, vecākiem, vecvecākiem 
rīkojot dažādus pasākumus – leļļu te-
ātra rītus, kopā lasīšanu ar tēviem, 
grāmatu vakarus, grāmatu prezentāci-
jas, māmiņu klubu, medijpratības pa-
sākumus un citas aktivitātes. Radīt 
dzīvu, iedvesmojošu telpu, lai tās ap-
meklētājam būtu vēlme tajā uzturē-
ties, atgriezties un būt. Telpu plānots 
veidot no kvalitatīviem un ilgtspējīgiem 
materiāliem, radot krāsainu un košu, 
tajā pašā laikā ērtu un komfortablu vidi 
ar laikmetīgiem risinājumiem un mobi-
lām mēbeļu grupām, kas ļauj pielāgot 
vidi konkrētiem pasākumiem un vaja-
dzībām.” 

BIBLIOTĒKAS BĒRNU NODAĻU plānots iekārtot iedvesmojošu un košu, lai tajā 
būtu vēl patīkamāk uzturēties.

Daži skaitļi un fakti, kas apliecina bibliotēkas  
nozīmīgumu sabiedrībā:

 Bērnu literatūras nodaļa 2022. gada laikā apkalpojusi ne tikai pirmsskolas 
vecuma, skolas vecuma bērnus un jauniešus, bet arī bērnu vecākus, skolotājus 
un citus interesentus. Nodaļā  2022. gadā reģistrēti 644 lietotāji līdz 15 gadu 
vecumam. 

 Šī gada 1. janvārī Aizkrauklē bija reģistrēti 1257 bērni no zīdaiņa vecuma 
līdz 18 gadiem, no tiem 800 bērni jeb 63% ir bibliotēkas apmeklētāju vidū. 

 Bērnu nodaļas lasītāju vidū visaktīvākie ir 1.–6. klases skolēni, bet tiek 
iesaistīti arī pirmsskolas vecuma bērni, kuri kopā ar skolotājām apmeklē dažā-
dus pasākumus un pakāpeniski iepazīst grāmatu pasauli. 

 Pērn bērnu literatūras nodaļas pakalpojumus izmantojuši arī 35 vidusskolēni, 
21 pedagogs, kā arī 15 studējošie. Pagājušajā gadā tā ir apmeklēta 6916 reizes. 

 Gada laikā izsniegtas 10 239 vienības, vidēji katrs bibliotēkas lietotājs iz-
mantojis 16 grāmatas. 

 Visčaklākā lasītāja, kāda 7. klases skolniece, pērn izlasījusi 145 grāmatas 
1363 eiro vērtībā.

Kokneses pamatskola – attīstības 
centrs ir viena no 26 Eiropas Ko-

misijas atzinīgi novērtētajām Latvijas iz-
glītības iestādēm, kurām šogad piešķirts 
"eTwinning" skolas statuss. 

Konkursa kārtībā augsto atzinības zīmi uz 
diviem gadiem Eiropas Komisija piešķir iestā-
dēm, izvērtējot skolotāju aktivitātes ne tikai 
“eTwinning” projektos un pašā kopienā, bet arī 
skolas sagatavotību interneta drošības jautāju-
mos, digitālās pratības veicināšanā, kā arī pe-
dagogu profesionālo pilnveidi attiecīgajās jo-
mās un skolotāju sadarbību. 6. jūnijā Aizkrauk-
les novada pašvaldībā skolai svinīgi tika pa-
sniegts šī titula apliecinājums – “eTwinning” 

skolas atzinības zīme, karogs un Eiropas 
Savienības Inovāciju, pētniecības, kultūras, 
izglītības un jaunatnes komisāres Marijas 
Gabrielas pateicības vēstule. Pasākumā pie-
dalījās Aizkraukles novada domes priekšsē-
dētāja vietnieks Andris Zālītis (no labās), 
Kokneses pamatskolas – attīstības centra 
direktores vietniece metodiskajā darbā Inese 
Svence, metodiķe Ineta Gerasimova, Aiz
kraukles novada Izglītības pārvaldes vadītāja 
Sarmīte Kļaviņa, Kokneses pamatskolas – 
attīstības centra direktores pienākumu izpil-
dītāja Sanita Baltcere un Latvijas “eTwinning” 
Nacionālā atbalsta dienesta pārstāve Linda 
Muižniece. 

Kopš 2013. gada Pļaviņu Mūzikas 
skola iedibinājusi tradīciju – ru-

dens kamermūzikas dienu koncertu 
ciklus Pļaviņās, kurus ikvienam mūzi-
kas interesentam ir iespēja apmeklēt 
bez maksas. 

Visi šie koncerti īstenoti ar finansējuma 
piesaisti dažādos kultūras projektu konkur-
sos. Arī šajā rudenī jau vienpadsmito reizi 
aicināsim savus uzticīgos klausītājus uz di-
vām koncertprogrammām.

Piedaloties Vidzemes plānošanas reģiona projektu konkursā “Vi-
dzemes vēsturiskās zemes kultūras programma 2023”, skola saņē-
musi finansējumu projekta “Kamermūzikas dienas Pļaviņās 2023” 
īstenošanai. Šī gada kamermūzikas dienās ciemos gaidīsim vokālo 
grupu “Framest” ar koncertprogrammu “No Parīzes līdz Ņujorkai”. 
Vokālā grupa “Framest” dibināta 2005. gadā, tās sastāvā muzicē čet-
ri profesionāli un daudzpusīgi dziedātāji – Beāte Zviedre (soprāns), 
Rūta DūdumaĶirse (alts), Mikus Abaroniņš (tenors) un Jānis Ķirsis 
(baritons). “Framest” repertuārs ir ļoti plašs. Grupas koncertos izskan 
gan pašu, gan citu komponistu skaņdarbi – no klasikas un džeza līdz 
pop un citiem mūzikas žanriem oriģinālos a cappella izpildījumos. 
Tieši grupas unikalitāte ļāvusi sasniegt vietējā un starptautiskā mēro-
ga atzinību un panākumus. Jau no radošās darbības sākuma “Fra-
mest” dziedātāji ir sadarbojušies ar Latvijā atzītiem un talantīgiem 
komponistiem un mūziķiem – Raimondu Paulu, Zigmaru Liepiņu, 
Jāni Lūsēnu un citiem.

Sadarbojoties ar biedrību “Radošā apvienība Spectrum”, Valsts 
Kultūrkapitāla fonda projektu konkursā iegūts finansējums koncert-
programmas “Dzīvības balsis” norisei Pļaviņās. Koncertā muzicēs 
flautiste Liene DenisjukaStraupe, pianiste Kristīne Paula un sita-
minstrumentāliste Elīna Endzele. Visa koncertprogramma ir gaiša un 
pozitīvām emocijām piesātināta – tieši tāda, kāda vislabāk piestāv 
dabas mošanās un jauna dzīvības cikla iesākumam.  Liene Denisju-
kaStraupe un Kristīne Paula Pļaviņās viesosies pirmo reizi. Savukārt 
Elīnu Endzeli vērīgākie koncertu klausītāji jau iepazinuši Pļaviņu ka-
mermūzikas dienu koncertos – 2015. gadā sitaminstrumentu kvarte-
ta “Perpetuum Ritmico” sastāvā un 2019. gadā, muzicējot kopā ar 
pianisti Agnesi Egliņu un čellisti Gunu Šnē trio “Art  i Shock”.

Uz tikšanos kamermūzikas dienu koncertos rudenī!
DITA ĀRGULE,  

Pļaviņu Mūzikas skolas direktore

Tituls par digitālo pratību Pļaviņās skanēs  
kamermūzika



7.2023. gada 21. jūnijs

Pa lībiešu pēdām Aizkrauklē 

Piešķir finansējumu jauniešu ideju īstenošanai 

Ar Vidzemes plānošanas re-
ģiona izsludinātās un ad-

ministrētās “Vidzemes vēsturiskās 
zemes kultūras programmas 2023” 
projektu konkursa finansiālu atbal-
stu Aizkraukles novada Kultūras pār-
valde īstenos projektu “Daugavas 
lībiešu pēdas Aizkrauklē”. Projekta 
aktivitātes plānotas no šī gada sep-
tembra līdz decembrim.

Lai rosinātu apzināt savulaik apdzī-
votos Latvijas lībiešu novadus un izcelt 
savas lībiskās saknes, meklēt un rādīt 
lībisko sava novada ainavā, pasāku-
mos un ikdienā, Latvijas Universitātes 
Lībiešu institūts sadarbībā ar UNESCO 
Latvijas Nacionālo komisiju un Latvijas 
Nacionālo kultūras centru 2023. gadu ir 
pasludinājis par Lībiešu mantojuma ga-
du. Aizkraukles pilskalns ir viens no va-
renākajiem pilskalniem Daugavas kras-
tā, uz kura atradās seno lībiešu koka 
pils un dzīvojuši lībieši jeb līvi. Pilskalns 
bijis apdzīvots jau no 1. gadu tūkstoša 
pirms Kristus, bet 10.–12. gadsimta un 
viduslaiku sākumā, ņemot vērā tā atra-
šanās vietu un lielo citzemju priekšmetu 
atradumu skaitu izrakumos, tas ir bijis 
viens no nozīmīgākajiem Daugavas lī-
biešu zemju centriem.

Šajā pavasarī pirmo reizi Aizkrauklē 
tika svinēta Lībiešu mantojuma diena. 
Pie Aizkraukles novada domes ēkas ti-
ka pacelts lībiešu karogs, vietējai sa-
biedrībai atgādinot seno vēsturi un lī-
biešu tradīcijas. 

Projekta ietvaros izveidota darba gru-
pa lībiešu atstātā kultūras materiāla ap-
zināšanai un kartēšanai, piesaistot Lat-
vijas zinātniekus, kuri pārstāv vēstures, 
kultūras, valodniecības un etnoloģijas 

jomas. Sadarbojoties ar novada tūris-
ma un kultūras speciālistiem, nevalstis-
ko organizāciju pārstāvjiem, tiks organi-
zēti semināri par Daugavas lībiešu kul-
tūrvēsturisko mantojumu un tā saglabāša-
nu. Plānots izveidot topošās kultūrtūrisma 
programmas pamatbāzi – faktu kartējumu. 

Ņemot vērā kultūrvēsturiskā manto-
juma izpētes aspektus no dažādu zināt-
nes nozaru skatpunktiem, projekta zi-
nātnisko komandu veidos Latvijas Uni-
versitātes Lībiešu institūta vadošais pēt-
nieks un vadītājs Valts Ernštreits, Latvijas 

Universitātes Latvijas Vēstures institūta 
valodnieks Eduards Plankājs, Latvijas 
Kultūras akadēmijas Kultūras un māk
slu institūta vadošais pētnieks un Na-
cionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
Arheoloģijas un vēstures daļas eksperts 
Juris Tālivaldis Urtāns, Latvijas Kultūras 
akadēmijas Kultūras un mākslu institūta 
pētniece un Latvijas Universitātes Lī-
biešu institūta viespētniece Ieva Vītola, 
Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras 
un mākslu institūta pētniece Lolita Ozo-
liņa, Latvijas Universitātes Latviešu va-

lodas institūta vadošā pētniece, kultūr-
vēsturisko ainavu pētniece Renāte Sili-
ņaPiņķe, Latvijas Nacionālā vēstures 
muzeja Etnogrāfijas nodaļas vadītāja 
Sanita Kalna un Latvijas Universitātes 
Lībiešu institūta valodniece Gunta Kļava. 

Projektu plānots turpināt, nākamajā 
projekta periodā izveidojot jaunu kultū-
ras tūrisma maršrutu “Daugavas lībiešu 
pēdas Aizkrauklē”. Projekts plānots ar 
ilgtspējīgu ietekmi uz kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu un attīstību, 
tūristu piesaisti.

AIZKRAUKLES PILSKALNĀ šajā pavasarī pirmo reizi svinēta Lībiešu mantojuma diena.                           Foto: Kārlis Ieviņš

Izvērtēti un apstiprināti jauniešu 
iniciatīvu ideju konkursa rezul-

tāti, un pašvaldības atbalstu savas 
ieceres īstenošanai saņemts asto-
ņu projektu pieteicēji. 

Lai sniegtu finansiālu atbalstu Aiz
kraukles novada jauniešu ideju īsteno-
šanai un veicinātu viņu līdzdalību nova-
da kultūras, sporta, izglītības un sabied-
riskajos procesos, Aizkraukles novada 
Interešu izglītības centrs izstrādāja Aiz-

kraukles novada jauniešu iniciatīvu pro-
jektu konkursa nolikumu, kuru dome mar-
tā apstiprināja. Saistībā ar to tika izslu-
dināts jauniešu projektu konkurss, kuram 
jaunieši varēja iesniegt savas idejas un 
saņemt pašvaldības finansējumu to īs-
tenošanai.

Kopā saņemti deviņi pieteikumi. Ar 
Aizkraukles novada domes priekšsēdē-
tāja rīkojumu izveidota komisija, kuru 
vadīja Aizkraukles novada Interešu iz-

glītības centra jaunatnes lietu speciālis-
te Līga Kriškijāne, tā izvērtēja iesniegtos 
projektus un šī gada 8. jūnijā pieņēma 
lēmumu par finansējuma piešķiršanu.

Komisija nolēma piešķirt finansējumu 
astoņiem Aizkraukles novada pašvaldī-
bas jauniešu iniciatīvu projektiem. 

* Projekta “Lai būtu kur!” idejas reali-
zēšanai par brīvprātīgā darba populari-
zēšanu piešķirti 200 eiro. Projekta ideju 
plānots īstenot, labiekārtojot pie Aiz

kraukles novada Sociālā dienesta ēkas 
iekārtotās un jauniešu rīcībā nodotās 
garāžas teritoriju. 

* Projekta “Ar grāmatu rokās vienmēr 
labāk” idejas realizēšanai par grāmatu 
lasīšanas popularizēšanu kā aizraujošu 
brīvā laika pavadīšanas veidu piešķirti 
200 eiro. Projektā plānots izsludināt fo-
tokonkursu un rīkot sarunas ar kādas 
grāmatas autoru. 

* Projektā “Saldais kumosiņš” pare-
dzēts veicināt jauniešu interesi un piln-
veidot prasmes konditorejas jomā. Šī 
projekta īstenošanai piešķirti 200 eiro.

* Projektā “Tukša vieta reklāmai” plā-
nots popularizēt I. Gaiša Kokneses vi-
dusskolas skolēnu padomes darbību, 
veicinot līdzdalības iespējas un attīstot 
jauniešu radošo domāšanu. Piešķirtais 
finansējums – 196,65 eiro.

* Projektā “SUP un ZUP” iecerēts ap-
vienot sporta un brīvprātīgā darba akti-
vitātes, veicinot jauniešu interesi līdz-
darboties savas kopienas sakopšanā 
un sakoptas vides veidošanā. Ieceres 
īstenošanai piešķirti 200 eiro. 

* Projekta “Deju ritmi” paredzēts rīkot 
deju meistarklasi jauniešiem. Piešķir-
tais finansējums – 200 eiro.

* Projekta “Māksla vieno!” idejas rea-
lizēšanai par Pļaviņu pilsētas jauniešu 
iesaistīšanu jauniešiem saistošas pil-
sētvides veidošanā piešķirts finansē-
jums 193,30 eiro apmērā. 

* Projektā “Šaha treniņi” kā jauniešu 
lietderīgu brīvā laika pavadīšanas un 
loģiskās domāšanas attīstīšanas veidu 
popularizēt šaha spēli. Šim projektam 
piešķirti 200 eiro. 

Jauniešu projekti tiks īstenoti līdz šī 
gada 30. novembrim.

LAI BŪTU KUR! Jaunieši iecerējuši labiekārtot viņu rīcībā nodotās garāžas teritoriju.  Foto: Arvis Upīts



8. 2023. gada 21. jūnijs

Skrīveros atklāj tūrisma informācijas punktu 

Konferencē prezentē paveikto

Skrīveros, Daugavas ielā 85, at-
klāts Skrīveru tūrisma infor-

mācijas punkts. Tajā var ne vien uz-
zināt, ko redzēt un izbaudīt šaipusē, 
bet arī iegādāties vietējo uzņēmēju 
ražotos suvenīrus.

Kopš rudens Tūrisma informācijas 
punktam ir sava telpa, kas tagad ir lab-
iekārtota, un 11. jūnijā telpas svinīgi at-
vērtas. Simbolisko lentu pārgrieza Skrī-
veru pagasta pārvaldes vadītāja Santa 
Finstere, Aizkraukles novada Tūris-
ma nodaļas vadītājas vietniece Lauma 
Āre un Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums. Atklāša-
nas pasākumā muzikālu sveicienu bija 
sagatavojuši Skrīveru Mūzikas un māk
slas skolas audzēkņi un skolotājas. 

Tūrisma informācijas punktā tūristi 
var saņemt  dažādus bukletus, iegādā-
ties suvenīrus un iegūt vajadzīgo tūris-
ma informāciju par Skrīveriem, Aiz
kraukles novadu un Latviju. Tūrisma in-
formācijas punkta darbalaiks ir saskaņots 
ar citiem novada tūrisma informācijas 
punktiem: no 1. maija tas strādā dar-
ba dienās (izņemot pirmdienas) no 
pulksten 9 līdz 12 un no 13 līdz 18; sest-
dien – no pulksten 10 līdz 14. 

Pašreiz Skrīveri lepojas ar vairāk ne-
kā 35 tūrisma vietām, tajā skaitā ir da-
bas takas, ēdinātāju, ražotāju organizē-

tie pasākumi, radošā tūrisma piedāvā-
jumi. Ar informācijas punkta atklāšanu 
atveram jaunu lappusi Skrīveru tūrisma 
izaugsmē. Ir radīta neliela, bet silta un 
mājīga vieta, kur ikkatrs ir gaidīts, lai sa-
ņemtu informāciju par tūrisma piedāvā-
jumiem. Veicinot Skrīveru atpazīstamību, 
tūrisma punktā pieejams arī vietējo ra-
žotāju suvenīru piedāvājums. Un to Skrī-
veros ir daudz –  dažādi koka izstrādā-
jumi ar Skrīveru simboliku, saldumi, 
magnēti, krūzītes, maisiņi, ziepes, aus-
kari un citi, kurus gan vietējais, gan ie-
braucējs vēlas paņemt sev līdzi un stās-
tīt: lūk, tas ir ražots Skrīveros!

Pēc atklāšanas pasākuma velopār-
gājienā “Čaks. Milda. Ceriņi” devās ap 
20 dalībnieku no Skrīveru un Jaunjelga-
vas puses, arī viesi no citām novada 
vietām. 

EVITA JIRJENA, 
Aizkraukles novada tūrisma  

organizatore Skrīveros 

Aizkraukles novada pašvaldī-
bas pārstāvji 30. maijā Lietu-

vas Zapišķu pilsētā piedalījās starp-
tautiskā konferencē “Upes attīstī-
bas ietekme uz reģionālo tūrismu”. 
Konferences dalībnieku un lektoru 
vidū bija ieinteresēto institūciju, or-
ganizāciju, pašvaldību profesionāļi 
un tūrisma pakalpojumu sniedzēji.

Konference tika rīkota projekta Nr.LLI
474 “Dzīve pie upēm: tūrisma produktu 
attīstība, balstoties uz seno un mūsdie-
nu Baltijas valstu vēsturi” (Living Rivers) 
Interreg VA Latvijas – Lietuvas pārrobe-
žu sadarbības programmas 2014. – 
2020.gadam ietvaros. Konferenci orga-
nizēja projekta partneris – Kauņas rajo-
na tūrisma un biznesa informācijas centrs, 
un tas bija starptautiskā projekta “Living 
Rivers” noslēguma pasākums. Konfe-
rencē dažādu valstu lektori gan klātienē, 
gan attālināti no savas mītnes valsts 
prezentēja attīstības projektus, kas īste-
noti Lietuvā, Latvijā, Beļģijā, Francijā, 
Spānijā, Dānijā un ASV. Prezentāciju 

laikā dalībnieki tika iepazīstināti ar šo 
valstu pieredzi upju krastu sakārtošanā, 
padarot ar ūdeni saistītas aktivitātes pie-
ejamākas un iecienītākas gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan tūristiem. Dalībnieki 
varēja arī apskatīt unikālu ilgtspējīga 
ūdens tūrisma piemēru Lietuvā – kultū-
ras kuģi “Nemuno 7”.

Aizkraukles novada pašvaldības pro-
jekta aktivitātes prezentēja Attīstības 
nodaļas projektu vadītāja Iluta Groza, 
stāstot par realizētajiem projekta pasā-
kumiem, un novada pašvaldības Tūris-
ma nodaļas vadītājas vietniece Lauma 
Āre, iepazīstinot ar Aizkraukles novada 
pašvaldības tūrisma iespējām un fakto-
riem, kas veicina upju krastos esošo vie-
tu attīstību, to iespējām un riskiem.

Šajā projektā īstenotas vairākas akti-
vitātes: izveidotas desmit atpūtas noju-
mes Staburagā un Secē, piestātne Sta-
buragā, laivu piestātne Koknesē, iegā-
dāts autentisks plosts un vienkoces lai-
va Koknesē, veikts vēsturisks pētījums 
par Jaunjelgavas vēsturi no 1450. gada 

un Staburaga vēsturi no 1800. gada, 
Koknesē, Jaunjelgavā un Staburagā ie-
gādāti tūrisma informācijas stendi. Pro-
jektā tika organizēts arī mākslinieku ple-
nērs, notika pieredzes apmaiņas brau-
cieni mediju pārstāvjiem, tūrisma speci
ālistiem un uzņēmējiem gan uz Lietuvu, 
gan Lietuvas pārstāvji uzņemti Latvijā, 
parādot skaistākās tūrisma apskates vie-
tas Aizkraukles novadā. 

Projekta mērķis ir veicināt tūrisma at-
tīstību, kas balstīta uz vēsturisko, dabas 
un kultūras mantojuma saglabāšanu un 
ir saistīta ar dzīvi pie upēm. Projekta īs-
tenošanas ilgums ir 30 mēneši – no 
2021. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 
30. jūnijam. Kopējais projekta budžets ir 
590 149,66 eiro, tajā skaitā 501 627,20 
eiro – Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
finansējums.

Par publikācijas saturu pilnībā  
atbild Aizkraukles novada pašvaldība 

un tas nekādos apstākļos  
nav uzskatāms par Eiropas Savienības 

oficiālo nostāju.

JAUNĀS TELPĀS Skrī-
veru tūrisma informāci-
jas punkta tūrisma 
organizatori Evitu Jirje-
nu (no kreisās) sveic 
Skrīveru Mūzikas un 
mākslas skolas skolo
tāja Maruta Mīlīga. 

PROJEKTĀ “Living Rivers” notika arī mākslinieku plenērs Kokneses pilsdrupās. 

Fotoplenērs 
Lietuvā

Lai gūtu pieredzi un prasmes 
fotomākslā, Aizkraukles nova-

da jauniešu grupa piedalījās foto-
plenērā Kauņas rajona Kečergines 
pilsētā Lietuvā. 

Plenērs norisinājās no 12. līdz 16. jū-
nijam ar  aktivitātēm vairākās Lietuvas 
pilsētās un ar jauno fotogrāfu darbu iz-
stādi. 

Aktivitātes tiek īstenotas projekta Nr. 
LLI474 “Dzīve pie upēm: tūrisma pro-
duktu attīstība, balstoties uz seno un 
mūsdienu Baltijas valstu vēsturi” (Living 
Rivers) ietvaros.

Projekta mērķis ir veicināt tūrisma at-
tīstību, kas balstīta uz vēsturisko, dabas 
un kultūras mantojuma saglabāšanu un 
ir saistīts ar dzīvi pie upēm. Projekta īs-
tenošanas ilgums ir 30 mēneši – no 
2021. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 
30. jūnijam. Projektā piedalās trīs part-
neri: Aizkraukles novada pašvaldība, 
Kauņas rajona pašvaldības administrā-
cija un, Kauņas rajona tūrisma un biz-
nesa informācijas centrs. Kopējais pro-
jekta budžets ir 590 149,66 eiro, tajā 
skaitā 501 627,20 eiro – Eiropas Reģio-
nālā attīstības fonda finansējums. 

Par publikācijas saturu pilnībā  
atbild Aizkraukles novada pašvaldība 

un tas nekādos apstākļos nav  
uzskatāms par Eiropas Savienības 

oficiālo nostāju.



9.2023. gada 21. jūnijs

Aizkraukles novads svin skanīgi un koši 
Šovasar Aizkraukles novada svētki noritēja visā plašajā novadā. Katrā norises vietā tikās un šī gada Dziesmu 

un deju svētku repertuāru izdziedāja vai izdejoja kāda amatiermākslas nozare, ienesot svētku gaisotni katrā 
pagastā un pilsētā: Jaunjelgavā dziedāja vokālie ansambļi, Aizkrauklē deju soli ievingrināja deju kolektīvi un 

Daugavas dziesmas izdziedāja kori, Skrīveros – dažādu nozaru kolektīvi, Neretā – folkloras kopas. Lieli un mazi 
novada iedzīvotāji ar prieku izbaudīja dažādus svētku koncertus un pasākumus.

SVĒTKI SĀKĀS JAUNJELGAVĀ. 27. maijā visas dienas garumā Jaunjelgavas 
apvienību  caurvija “Vasarsvētku dziesmas ceļš”. Vīri un sievas no trijiem ko-
riem un sešiem vokālajiem ansambļiem pieskandināja visus Jaunjelgavas ap-
vienības pagastus, bet vakarā pulcējās uz Jaunjelgavas kultūras centra skatu-
ves, lai izdziedātu skaistākās latviešu dziesmas. Te dziedāja “Dzirnas” no Klin-
taines, “Mežaroze” no Sunākstes, “Zīle” no Vietalvas, Mazzalves un Jaunjelga-
vas kultūras centra vokālais ansamblis, “Ferrovia” no Skrīveriem, “Vīgante” no 
Seces, “Loreleja” no Pļaviņām un “Daudzeva” no Daudzeses. Vēlāk simbolisks 
svētku gājiens devās uz Daugavmalu, lai likteņupē palaistu svecēm un ceriņzie-
diem rotātu dziesmas plostu, kas dziesmas skanējumu tālāk nesīs uz Rīgu. Foto 
priekšplānā – Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums (no krei-
sās), svētku lielkoncerta koordinators un vadītājs Eduards Kaļķis un Aizkrauk-
les novada Kultūras pārvaldes vadītāja Anta Teivāne. 

AIZKRAUKLĒ divās svētku dienās bija iespēja vērot vairākus koncertus un 
iesaistīties dažādās interesantās nodarbēs un svarīgs svētku brīdis bija gā-
jiens, kas aizvijās cauri visai pilsētai. Tajā devās 20 deju kolektīvu un apmēram 
30 iestāžu pārstāvji no visa plašā Aizkraukles novada. Gājienā piedalījās arī 
draugu delegācijas no Polijas un Biržiem Lietuvā, arī dejotāji no Lēdmanes. Gā-
jienā kopības sajūtu izbaudīja amatiermākslas kolektīvi, izglītības iestāžu, pri-
vātuzņēmumu un pašvaldības iestāžu pārstāvji, sportisti. Foto: svētku gājienā 
dodas deju kolektīvs “Kodols” no Jaunjelgavas.

PRIEKS DEJOT. Aizkraukles stadionā notika novada deju kolektīvu koncerts. 
Tajā deju soli, kuru prieks redzēt un baudīt, izrādīja vairāk nekā 400 dejotāju. 
Viņu smaidi iedvesmoja un iepriecināja arī citus. Dejo Aizkraukles kultūras cen-
tra vidējās paaudzes deju kolektīvs “Radi” un Inga Spūle.

NERETAS APVIENĪBĀ muzicēja folkloras kopas: “Dimti” no Skrīveriem, “Āre” 
no Pļaviņām, “Urgas” no Kokneses un folkloras kopa no Lazdijas Lietuvā. Kon-
certā piedalījās arī bērnu estrādes studijas “Kukuragi’’ ansamblis un Tihovs-
ku ģimene, bet Gricgales krogā bija iespēja noskatīties Seces amatierteātra 
izrādi “Ar spaini pa galvu”. Šajā dienā Lielzalves muižā bija skatāma rokdarb-
nieces Birutas Daņiļevičas rokdarbu izstāde “Zelta dzīpars Neretas villainē”, 
bet Neretas parkā iepriecināja projekta “Mana zvaigzne – ģimene” izstāde. 
Bērni varēja iesaistīties radošajās meistarklasēs, bet abu dienu izskaņā ik-
viens varēja ievingrināt deju soli zaļumballē Ērberģē un Sudmalu saliņas estrādē 
Neretā. Foto: folkloras kopa “Urgas” no Kokneses.

SVĒTKOS interesantas nodarbes un 
priecīgus brīžus izbaudīja lieli un mazi 
apmeklētāji. 

SKRĪVEROS 10. un 11. jūnijā svētkus un vasaru ieskandināja Skrīveru Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi, absolventi un pedagogi. Koncertā vidusskolas 
stadionā muzicēja un dejoja tautas mākslas kolektīvi no Skrīveriem un citām 
novada vietām. Skrīveros tikās dažādu stilu dejotāji – koncertā  piedalījās deju 
kopa “Aiva”, deju kolektīvs “Kvēlziedes” no Daudzeses,  līnijdeju kolektīvs 
“Balzāms dvēselei” no Seces un “Jautrās vecmāmiņas” no Aizkraukles. Skaists 
un emocionāls bija tautu deju kolektīvu uzvedums, Skrīveru kultūras centra tau-
tas mākslas kolektīvu un vidusskolas skolēnu, pūtēju orķestra “Skrīveru taurē-
tājs” koncerts. Vakara izskaņā skanēja Intara Busuļa koncerts. To klausījās un 
līdzi juta apmēram pusotrs tūkstotis apmeklētāju. Foto: dejo Skrīveru jauniešu 
deju kolektīvs “Dižsusuri”, priekšplānā – Mārtiņš Kaķis un Terēze Barkāne. 

Foto: Oksana Bebriša, Vitālijs Prutskis, Kārlis Ieviņš



10. 2023. gada 21. jūnijs

Šovasar jaunus audzēkņus gai-
da sešās Aizkraukles novada 

vidusskolās. Lai izvēle vieglāka, pie-
dāvājam apkopojumu, kādi ir uzņem-
šanas nosacījumi un kādas iespē-
jas skolas piedāvā.
RR  AIZKRAUKLES NOVADA VI-

DUSSKOLA 2023./2024. mācību ga-
dā 9. klašu beidzējiem, kuri sāks mācī-
bas 10. klasē, piedāvā divas mācību 
programmas: ar humanitāro zinātņu vir-
zienu; ar inženierzinātņu virzienu.

Iestājeksāmeni nebūs jākārto, bet vē-
rā tiks ņemts sekmju vērtējums – skolā 
uzņem izglītojamos, kuriem, beidzot 
9. klasi, visos priekšmetos vērtējums ir 
ne mazāks par 5 ballēm, bet valsts pār-
baudes darbos, ja tādi ir bijuši, ne ma-
zāks par 4 ballēm.

Iesniegumus skolēnu uzņemšanai 
10. klasē varēs iesniegt 21. jūnijā no 
pulksten 10.00 līdz 17.00 un 22. jūnijā 
no pulksten 8.00 līdz 16.00. Skolēni ai-
cināti ierasties kopā ar vecākiem vai aiz-
bildni. Līdzi jāņem apliecība par pamat-
izglītību, medicīniskā izziņa un motivā-
cijas vēstule. 

Par iespējām pieteikties citā laikā un 
noskaidrot interesējošos jautājumus 
var, zvanot pa tālruni 65123228 (lietve-
dība). Vairāk informācijas par uzņemša-
nu skolā atrodama mājaslapā: www.
aiznovid.lv.

Aizkraukles novada vidusskolas pie-
cās 9. klasēs mācījās 85 skolēni. Paš-
laik nav iespējams pateikt, cik no viņiem 
turpinās mācības vidusskolā, jo intere-
ses ir dažādas. 

Patlaban plānots izveidot divas vidus-
skolas klases.
RR  ANDREJA UPĪŠA SKRĪVERU 

VIDUSSKOLAS 10. klasē uzņem sko-
lēnus, kuru sekmju izrakstā nav nepie-
tiekama vērtējuma un gada vērtējumi 
matemātikā, angļu valodā un latviešu 

valodā nav zemāki par 5 ballēm. 
Skolā piedāvā apgūt četru padziļinā-

to kursu komplektus: matemātikas, va-
lodas un divus konservatīvos, kuri atšķi-
ras.

Dokumentu iesniegšana: no 22. līdz 
30. jūnijam katru darba dienu no pulk-
sten 9.00 līdz 13.00; no 8. augusta līdz 
18. augustam – katru darba dienu no 
pulksten 9.00 līdz 13.00. Dokumentus 
pieņem kancelejā no skolēna vecākiem 
vai pilngadīga skolnieka. 

Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas 
direktore Ieviņa Piļka informē, ka trīs 9. 
klases šogad absolvēja 51 skolēns, ap-
mēram 20 skolēni plāno turpināt mācī-
bas vidusskolā. “Ļoti ceru, ka varēsim 
atvērt divas 10. klases, un aicinu jaunie-
šus nākt mācīties uz Skrīveriem. Mēs 
jūs ļoti gaidām,” teic direktore.

Vairāk informācijas, zvanot pa tālruni 
27875376, 65197626 vai rakstot epas-
tā: ausv@aizkraukle.lv

Informācija par skolēnu uzņemšanu: 
www.auv.lv/uznemsana.
RR  ILMĀRA GAIŠA KOKNESES 

VIDUSSKOLA 2023./2024. mācību ga-
dā piedāvā divas mācību programmas: 
ar valodu un sociālo zinību virzienu; ar 
dabaszinātņu un matemātikas virzienu.

Iesniegumus uzņemšanai 10. klasē 
pieņems skolas kancelejā, sākot no 
2023. gada 22. jūnija līdz 31. augustam 
no pulksten 9 līdz 14. Līdzi jāņem aplie-
cība par pamatizglītību un medicīniskā 
izziņa. Iestājpārbaudījumu nebūs. Sko-
lēni aicināti ierasties kopā ar kādu no 
vecākiem vai aizbildni. Sīkāku informā-
ciju sniegs skolas direktore Inese Saulī-
te pa tālruni 28739175.

Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas 
9. klasē mācījās 28 skolēni, kuri tālākās 
gaitas nevēlējās atklāt. Skola plāno no-
komplektēt vienu 10. klasi.
RR  PĻAVIŅU VIDUSSKOLĀ skolē-

niem, kuri uzsāks mācības 10. klasē, 
piedāvā divus padziļināto mācību priekš-
metu komplektus: matemātika, bioloģi-
ja, angļu valoda (specializētais kurss – 
uzņēmējdarbības pamati); sociālās zi-
nātnes, kultūra un māksla, angļu valoda 
(specializētie kursi – valsts aizsardzī-
bas mācība, publiskā uzstāšanās, digi-
tālais dizains).

Lai neierobežotu skolēnu izvēles 
iespējas pēc vidusskolas absolvēša-
nas, komplektos ir iekļauti visu mācību 
jomu priekšmeti pamata vai optimālā lī-
menī. Lai iestātos Pļaviņu vidusskolas 
10. klasē, skolēniem nav jākārto iestāj-
eksāmeni. 

Iesniegumus skolēnu uzņemšanai 
Pļaviņu vidusskolas 10. klasē varēs ie-
sniegt no 22. jūnija līdz 14. jūlijam. Do-
kumentu pieņemšana skolas kancelejā 
darba dienās no pulksten 8.30 līdz 11.30 
un no 12.00 līdz 16.30.

10. – 12. klašu skolēniem ir iespēja 
iesaistīties daudzveidīgās interešu iz-
glītības nodarbībās (koris, vispārējā fi-
ziskā sagatavotība, basketbols, volej-
bols, novuss, debašu klubs, politklubs 
u. c.).

Šajā mācību gadā 9. klasē bija 36 sko-
lēni, daļa skolēnu savu izvēli par turp-
māko izglītības ceļu jau ir izdarījuši, bet 
daļa vēl šaubās un domā par turpmā-
kās karjeras iespējām. “Uz drīzu tikša-
nos Pļaviņu vidusskolā, skolā ar skais-
tām tradīcijām, daudzveidīgām iespē-
jām un atvērtu pārmaiņām,” aicina sko-
las kolektīvs.
RR  JAUNJELGAVAS VIDUSSKOLA 

10. klasē uzņem skolēnus, kuru sek mju 
izrakstā nav nepietiekama vērtējuma 
un gada vērtējumi matemātikā, angļu 
valodā un latviešu valodā nav zemāki 
par 5 ballēm.

Skola piedāvā apgūt divus padziļinā-
to kursu komplektus: dabaszinātņu, va-

lodu un sociālo zinātņu. Specializētos 
priekšmetus: uzņēmējdarbības pamati, 
psiholoģija, valsts aizsardzības mācība.

Dokumentu iesniegšana skolas kan-
celejā no 21. līdz 30. jūnijam katru dar-
ba dienu no pulksten 9.00 līdz 16.00; no 
14. augusta līdz 25. augustam – katru 
darba dienu no pulksten 9.00 līdz 13.00. 
Nepilngadīgajiem lūgums ierasties ko-
pā ar likumiskajiem pārstāvjiem.

Jaunjelgavas vidusskolas direktore 
Lauma Mīlīga informē, ka 9. klasi šogad 
absolvēja 20 skolēni, 8 skolēni plāno 
turpināt mācības vidusskolā. “Vēlamies 
atvērt 10. klasi un aicinām jauniešus 
nākt mācīties uz Jaunjelgavas vidus-
skolu,” teic direktore. “Jūs gaidīs atsau-
cīgs skolas kolektīvs, dienesta viesnī-
ca, atjaunota, mūsdienīga mācību vi-
de, sakopta, zaļa un droša apkārtne. 
Iespējas attīstīt talantus un intereses 
ārpusstundu nodarbībās, skolēnu paš-
pārvaldē. 

Vairāk informācijas, zvanot pa tālruni 
29388256, 65152366 vai rakstot epas-
tā: info@jaunjelgavasvidusskola.lv. In-
formācija par skolu: www.jaunjelgavasvi-
dusskola.lv.
RR  NERETAS JĀŅA JAUNSUDRA-

BIŅA VIDUSSKOLA 10. klasē uzņem 
skolēnus, kuri ieguvuši pamatizglītību.

Skola piedāvā apgūt četrus padziļi-
nātos kursus: bioloģija, angļu valoda, 
vēsture, latviešu valoda un literatūra.

Dokumentu iesniegšana skolas liet-
vedībā no 26. jūnija līdz 25. augustam 
katru darba dienu no pulksten 9.00 līdz 
14.00. Nepilngadīgajiem izglītojamajiem 
lūgums ierasties kopā ar likumiskajiem 
pārstāvjiem.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas direktore Viktorija Trukša infor-
mē, ka 9. klasi šogad absolvēja 14 sko-
lēni, 8 skolēni plāno turpināt mācības 
vidusskolā.

          Jaunieši, mēs jūs gaidām!



11.2023. gada 21. jūnijs

Pašvaldības policijai – pirmā mobilā 
darba vieta

Aizkraukles novada pašvaldī-
bas policijai ir jauna automa-

šīna – mikroautobuss “Peugeot 
Expert”. Tas īpaši aprīkots, lai varē-
tu transportēt aizturētās personas, 
kā arī auto ir pieejams internets, kas 
ļaus piekļūt datubāzēm un uz vietas 
noformēt protokolu par pārkāpumu.

Jaunais mikroautobuss ir trafarēts, to 
rotā uzraksts “Aizkraukles novada paš-
valdības policija”. Auto aprīkots ar bā-
kugunīm, navigācijas sistēmu, videore-
ģistratoru un internetu. Līdz ar to nepie-
ciešamības gadījumā policisti varēs 
pārbaudīt datus – noskaidrot personu, 
automašīnas īpašnieku un citu informā-
ciju, kas saistīta ar datubāzēm, un poli-
cijas inspektori uz vietas varēs nofor-
mēt protokolu par pārkāpumu. Auto ir 
arī galdiņš rakstīšanai, un šāds auto ir 
pirmā mobilā darba vieta, kas nodota 
pašvaldības policijas rīcībā.

Tāpat jaunajā automašīnā ir nodalī-
jums ar divām vietām aizturēto personu 
pārvadāšanai, kas nodalīts no vadītā-
ja. Tajā ir speciāli paklāji, kurus viegli 
tīrīt. 

Aizkraukles novada pašvaldības poli-
cijas priekšniece Anita Ozola stāsta, 
ka jauno auto izmantos, lai transportētu 
personas, kas ir alkohola reibumā vai 
bezpalīdzīgā stāvoklī, tās nogādājot mā-
jās vai atskurbināšanas vietā. “Līdz šim 
mums tā bija problēma, jo bija tikai viena 
automašīna, kas piemērota aizturētu 
personu pārvadāšanai. Tagad varēsim 
strādāt operatīvāk,” atzīst pašvaldības 
policijas priekšniece. 

Jauniegādātā operatīvā transportlī-
dzekļa kopā ar aprīkojumu cena ir 52 
176 eiro (bez PVN). Auto piegādāja SIA 
“Transporent”, kas izvēlēta iepirkuma 
procedūrā.

Šī automašīna ir otrais Aizkraukles 
novada pašvaldības policijai iegādā-
tais jaunais transportlīdzeklis – pagā-
jušā gada maijā pašvaldības policija 
tika pie apvidus automašīnas “Dacia 
Duster”, kas aprīkota ar bākugunīm un 
videoreģistratoru. Pašvaldības polici-
jas inspektoru rīcībā tagad kopā ir se-
šas automašīnas, četras no tām iegū-
tas “mantojumā” – šos auto iepriekš iz-
mantoja līdzšinējo novadu pašvaldības 

policisti, divas mašīnas bija Pļaviņās, 
viena – Koknesē, viena – Neretā. No 
sešām automašīnām, kas ir Aizkrauk-
les novada pašvaldības policijas rī-

cībā, četri ir operatīvie transportlī-
dzekļi, kas aprīkoti ar bāk ugunīm un 
citu policijas auto nepiecie šamo ap-
rīkojumu.

Ēkai pārbūvēs  
ieejas mezglu

Uzlabos vides 
pieejamību

JAUNO AUTO šoreiz vada Aizkraukles novada pašvaldības policijas priekšniece 
Anita Ozola, to stūrēs arī citi darbinieki.                                 Foto: Vitālijs Prutskis

Parkā būs  
labierīcības

Kokneses pilsētā pie estrādes 
projekta Nr.  LLI474 “Dzīve pie 

upēm: tūrisma produktu attīstība, 
balstoties uz seno un  mūsdienu Bal-
tijas valstu vēsturi” (Living  Rivers) 
ietvaros tiek tiek būvēta tualete. Tai 
būs trīs atsevišķas telpas, kur viena 
būs aprīkota ar bērnu pārtinamo 
galdiņu. 

Kokneses pilsdrupu un parku apmek-
lē liels tūristu skaits un šajā teritorijā bie-
ži tiek rīkoti publiski pasākumi, tādēļ šo 
tualešu būvniecība ir liels ieguvums pil-
sētai, nodrošinot cilvēku pamatvajadzī-
bas.

Projekta mērķis ir veicināt tūrisma at-
tīstību, kas balstīta uz vēsturisko, dabas 
un kultūras mantojuma saglabāšanu un 
ir saistīts ar dzīvi pie upēm. Projekta īs-
tenošanas ilgums ir 30 mēneši – no 
2021. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 
30. jūnijam. Projektā piedalās Aizkrauk-
les novada pašvaldība un partneri no 
Kauņas  rajona. Kopējais projekta budžets 
ir 590 149,66 eiro, tajā skaitā 501 627,20 
eiro – Eiropas Reģionālā attīstības fon-
da finansējums.

Par publikācijas saturu pilnībā atbild 
Aizkraukles novada pašvaldība un tā 

nekādos apstākļos nav uzskatāms par  
Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

Aizkraukles novada pašvaldība 
sāk īstenot projektu “Pašval-

dības ēku vides piekļūstamības nodro-
šināšanas pasākumi” (Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/
CFLA/012), saistībā ar kuru Aizkrauk-
les novada Sociālā dienesta ēkai Aiz-
krauklē, Daugavas ielā 1, paredzēts 
pārbūvēt ieejas mezglu un izbūvēt 
jaunu uzbrauktuvi (pandusu), lai no-
drošinātu vides pieejamību visām 
personu grupām.

Aizkraukles novada sociālā dienesta 
ēkas pagalma pusē paredzēta gan ie-
ejas durvju, gan jaunas uzbrauktuves 
ierīkošana māmiņām ar bērnu ratiņiem 
un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Gar uzbrauktuves malu tiks izveidota 
marga ar rokturiem divos augstumos. 

Būvdarbu laikā Sociālā dienesta ap-
meklētāju plūsma tiks nodrošināta no 
ēkas otras puses. 

Iepirkumā izraudzītais būvdarbu vei-

cējs ir SIA “Jards”. Sociālā dienesta ēkai 
veicamo darbu kvalitāti uzraudzīs būv
uzraugs, individuālais komersants Rai-
monds Jansons.

Būvdarbu kopējās izmaksas – 53 727,68 
eiro bez PVN (ar PVN – 65 010,49 eiro). 

Darbu plānots uzsākt šī gada jūnijā, 
uzbrauktuvi ekspluatācijā nodos līdz šī 
gada 30. novembrim.

Projekta mērķis ir palielināt sabiedrī-
bai paredzēto labklājības nozares pub-
lisko pakalpojumu un publisko ēku skai-
tu, kurās tiek sniegti labklājības nozares 
valsts pakalpojumi vai pašvaldību so-
ciālie pakalpojumi un kurās ir nodroši-
nāta vides, nodarbinātības un informā-
cijas pieejamība visām sabiedrības gru-
pām, tostarp personām ar invaliditāti un 
funkcionālajiem traucējumiem. 

Projekta īstenošanas termiņš – no 
2022. gada 30. decembra līdz 2024. ga-
da 31. decembrim.

Projekta kopējie izdevumi ir 537 240 
eiro, no tiem Atveseļošanas fonda fi-
nansējums – 444 000 eiro, pašvaldības 
finansējums – 93 240,00 eiro.

Projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/012 
“Pašvaldības ēku vides piekļūstamības 
nodrošināšanas pasākumi” tiek realizēts 
“Eiropas Savienības Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna 3.1. re-
formas un investīciju virziena “Reģio-
nālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas 
“Publisko pakalpojumu un nodarbinā-
tības pieejamības veicināšanas pasā-
kumi cilvēkiem ar funkcionāliem trau-
cējumiem” pirmās kārtas “Valsts un 
pašvaldību ēku vides pieejamības no-
drošināšanas pasākumi” īstenošanas 
noteikumi” ietvaros.

ANDA MIKĀLA, 
Aizkraukles novada 

 pašvaldības vecākā projektu  
vadītāja

Aizkraukles novada pašvaldība 
sāk īstenot projektu “Pašvaldī-

bas ēku vides piekļūstamības no-
drošināšanas pasākumi” (Nr. 
3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/012), saistībā 
ar kuru Aizkraukles novada Sociālā 
dienesta attālinātajā klientu apkal-
pošanas punktā Pļaviņās, Dauga-
vas ielā 4, paredzēts uzlabot vides 
pieejamību cilvēkiem ar kustību trau-
cējumiem. 

Telpām paredzēts paplašināt ieejas 
mezglu, pārbūvēt pirmā stāva gaiteņa 
grīdas, esošos iekšējos inženiertīklus, 
veikt pirmā stāva gaiteņa apdares re-
montu un izbūvēt jaunu tualeti perso-
nām ar īpašām vajadzībām.

Iepirkumā izraudzīts būvdarbs vei-
cējs – SIA “Erbauer group”. Darbu kva-

litāti uzraudzīs būvuzraugs, individu-
ālais komersants Raimonds Jansons.

Būvdarbu kopējās izmaksas – 36 103,12 
eiro bez PVN (ar PVN – 43 684,77 eiro). 

Darbu plānots uzsākt šī gada jūnijā 
un pabeigt līdz šī gada 30. novembrim.

Projekta mērķis ir palielināt sabiedrībai 
paredzēto labklājības nozares publisko 
pakalpojumu un publisko ēku skaitu, ku-
rās tiek sniegti labklājības nozares valsts 
pakalpojumi vai pašvaldību sociālie pa-
kalpojumi un kurās ir nodrošināta vides, 
nodarbinātības un informācijas pieejamī-
ba visām sabiedrības grupām, tostarp 
personām ar invaliditāti un funkcionāla-
jiem traucējumiem. 

Projekta īstenošanas termiņš – no 
2022. gada 30. decembra līdz 2024. ga-
da 31. decembrim.

Projekta kopējie izdevumi ir 537 240 
eiro, no tiem Atveseļošanas fonda finan-
sējums – 444 000 eiro, pašvaldības fi-
nansējums – 93 240,00 eiro.

Projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/
CFLA/012 “Pašvaldības ēku vides pie-
kļūstamības nodrošināšanas pasāku-
mi” tiek realizēts “Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānis-
ma plāna 3.1. reformas un investīciju 
virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. 
investīcijas “Publisko pakalpojumu un 
nodarbinātības pieejamības veicināša-
nas pasākumi cilvēkiem ar funkcionā-
liem traucējumiem” pirmās kārtas 
“Valsts un pašvaldību ēku vides pieeja-
mības nodrošināšanas pasākumi” īste-
nošanas noteikumi” ietvaros.

ANDA MIKĀLA
KOKNESES PARKĀ drīzumā būs arī lab-
ierīcības.



12. 2023. gada 21. jūnijs

Kur meklēt palīdzību?
Aizvien saņemam iedzīvotāju jautājumus, pie kura speciālista vai  
iestādes vērsties dažādos jautājumos, kas satrauc vai jārisina. Lai 

iedzīvotājiem vieglāk orientēties, apkopojām jomu un spe ciālistu kon-
taktinformāciju, kur vērsties, lai noskaidrotu interesējošo, ziņotu vai 

celtu trauksmi, tādējādi kopā risinot problēmas.

Visā Aizkraukles novadā
Jautājumos, kas saistīti ar budžeta veidošanu un pašvaldības iestāžu 

darbu: Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Riekstiņš, tālr. 
27775539, epasts: uldis.riekstins@aizkraukle.lv.

Pašvaldības administrācijas darbs:
izpilddirektora vietnieks Kaspars Sniedzītis, tālr. 26438208, epasts: kaspars.

sniedzitis@aizkraukle.lv.
Ar būvniecību saistīti jautājumi: 
Aizkraukles novada būvvalde – tālr.  65133921, epasts: buvvalde@aiz

kraukle.lv.
Jautājumi, kas saistīti ar bāriņtiesu, bērnu aprūpi, sociālo jomu: 
Aizkraukles novada bāriņtiesa – tālr. 65133908, epasts: barintiesa@aiz

kraukle.lv. 
Aizkraukles novada Sociālais dienests:
sociālās palīdzības pabalsti – tālr. 64901025; sociālie pakalpojumi – tālr. 

64901035; epasts: soccentrs@aizkraukle.lv. 
 Ar izglītības jomu saistīti jautājumi: 
Aizkraukles novada Izglītības pārvalde – tālr.65133918, epasts: izglitiba@aiz-

kraukle.lv. 

 Aizkraukles pilsētā un pagastā 
Saimnieciskie jautājumi:  
Aizkraukles pilsētas un pagasta pārvaldnieks Aigars Zīmelis, tālr. 29374819,  

epasts: aigars.zimelis@aizkraukle.lv. 
 Siltuma un karstā ūdens nodrošināšana: 
SIA “Aizkraukles siltums”, tālr. 65122394 vai 26398544 epasts: rekini@

asiltums.lv. 
Ūdensapgāde un kanalizācija un ar to saistīti jautājumi: 
SIA “Aizkraukles ūdens” – tālr. dispečeram 29263246; abonentu daļai 

26495813 vai 65121217, epasts: udens.birojs@aizkraukle.lv. 
Namu apsaimniekošana, ēku siltummezgli: 
SIA “Lauma A” – tālr. 22535544, epasts: lauma@aizkraukle.lv. 
Ēku siltummezgli – dispečera tālr. 22317367. 
Teritorijas, sadzīves atkritumu apsaimniekošana:  
SIA “Aizkraukles KUK” – tālr. 65122264 vai 29102856, epasts: info@kuk.lv.  
 Atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacija Aizkrauklē:  
SIA “Vidusdaugavas SPAAO” – tālr. 25446901, epasts: spaao@spaao.lv. 

Kokneses apvienībā
Kokneses pilsētā, pagastā par ūdens un kanalizācijas sistēmu, dzīvokļu 

risināšanas jautājumiem atbild:
SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” – tālr. 65161838, epasts: 

pasts:  komunalie@inbox.lv. 
Dežūrsantehniķis – tālr. 29904196.
Labiekārtošanas jautājumi (piemēram, bērnu rotaļu laukumi) un teritorijas 

apsaimniekošana Kokneses pilsētā, pagastā
Komunālās nodaļas vadītāja Benita Peciņa, tālr. 29421728, epasts: benita.

pecina@aizkraukle.lv.
 Kapsētas pārzine (Atradzes kapi) Vera Rubule, tālr. 28654118, epasts: vera.

rubule@gmail.com.
Citus jautājumus risina (piemēram, par ielu uzturēšanas darbiem Kokneses 

pilsētā un pagastā):
Kokneses apvienības pārvalde – tālr. 65133630 vai 26308385, epasts: kok-

nese@aizkraukle.lv.
 Ar pagastu dzīvokļiem saistīti jautājumi:
Bebru pagasta pakalpojumu centra vadītāja Jolanta Mašinska, tālr. 20016603,  

epasts: jolanta.masinska@aizkraukle.lv.
Iršu pagasta pakalpojumu centra vadītāja Lāsma RužaRiekstiņa, tālr. 

29615900, epasts: lasma.ruza.riekstina@aizkraukle.lv.
Saimniecisku jautājumu risināšana pagastos (tajā skaitā – ūdens un kana-

lizācijas sistēmas un teritorijas apsaimniekošana, ielu uzturēšana):
 Bebru pagasta pakalpojumu centra  Komunālās daļas vadītājs Juris Bārs, tālr. 

26411238, epasts: juris.bars@aizkraukle.lv.
Iršu pagasta pakalpojumu centra Komunālās daļas vadītājs Normunds Jir-

gens, tālr. 28735729, epasts: normunds.jirgens@aizkraukle.lv.
 Visā Kokneses apvienībā par atkritumu apsaimniekošanu atbild SIA “Ķil

upe” – tālr. 65071222; 29104053; 29241492 (lielgabarīta konteineri), epasts: kil
upe@gmail.com.

Neretas apvienība
Neretas apvienības pārvaldes vadītājs Juris Gorbačovs, tālr. 26655352,  

epasts: juris.gorbačovs@aizkraukle.lv. 
Par ielu apgaismojuma, ūdens un kanalizācijas sistēmu jautājumiem at-

bild Neretas komunālās nodaļas vadītājs Rihards Trukša, tālr. 29143583,  
epasts: rihards.truksa@aizkraukle.lv. 

Jautājumi, kas saistīti ar pagastu infrastruktūru un pagastu autoceļiem:
Zalves un Pilskalnes pagasta pakalpojumu centra vadītāja Dzintra Noreika, tālr. 

26432597, epasts: dzintra.noreika@aizkraukle.lv.
Mazzalves pagasta pakalpojumu centra vadītāja Zeltīte Odiņa, tālr. 26320931, 

epasts: zeltite.odina@aizkraukle.lv.
Visā apvienībā par atkritumu apsaimniekošanu atbild SIA “Vidusdaugavas 

SPAAO” – tālr. 28367235, epasts: spaao@spaao.lv.

Pļaviņu apvienībā
Par ielu apgaismojuma, ūdens un kanalizācijas sistēmas, dzīvokļu risi-

nāšanas jautājumiem visā apvienībā:
SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi”, tālr. 65133060; epasts: komunalie_pa-

kalpojumi@plavinas.lv.
Siltumapgādes un apkures sistēmu tehniķis Jānis Zvirgzdiņš, tālr. 29180073,  

epasts: janis.zvirgzdins@online.lv.
 Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu tehniķis Aleksandrs Smirnovs,  tālr. 

26549633, epasts: aleksandrs.smirnovs@online.lv.
Siltuma piegāde dzīvojamajām mājām:
* namu pārzinis, tālr. 29218133;
* Rīgas un Daugavas ielas katlu mājas siltumiekārtu apkalpošanas atslēdz-

nieks, tālr. 26567784;
* namu apsaimniekotājs Jānis Jablonskis, tālr. 26356621.
Labiekārtošanas jautājumi Pļaviņu pilsētā: 
labiekārtošanas dienesta vadītāja Alda Zenfa, tālr. 29434984, epasts: alda.

zenfa@aizkraukle.lv.
Kapsētas pārzine Alla Lakstīgala, tālr. 28320904, epasts: alla.lakstigala@aiz-

kraukle.lv.
Jautājumos, kas saistīti ar pagastu infrastruktūru un pagastu autoceļiem:
Aiviekstes un Vietalvas pagasta pakalpojumu centra vadītāja Giedre Zvirgzdiņa, 

tālr. 27826151, epasts: giedre.zvirgzdina@aizkraukle.lv.
Klintaines pagasta pakalpojumu centra vadītāja Eva ZeipeMača, tālr. 

29422455, epasts: eva.zeipe.maca@aizkraukle.lv.
Citi jautājumi (arī ielu un teritoriju uzturēšanas darbi Pļaviņu pilsētā):
Pļaviņu apvienības pārvalde, tālr. 66954835 vai 29299719, epasts: plavinas@

aizkraukle.lv.
Atkritumu apsaimniekošanu visas Pļaviņu apvienības teritorijā: SIA “Eco 

Baltia vide”, tālr. 8717 vai 67 799 999, epasts: riga@ecobaltiavide.lv. 

Skrīveru pagastā
Saimnieciskie jautājumi, kas saistīti ar Skrīveru teritorijas kopšanu, 

ceļiem:
Skrīveru pagasta pārvaldes Saimniecības nodaļas vadītāja – tālr. 26444662.
Jautājumi, kas saistīti ar ūdensapgādi, siltuma piegādi:
SIA “Skrīveru saimnieks” – tālr. 65197383 vai 20247557, epasts: saimnieks@

skriverusaimnieks.lv.
Dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumi:
Aizkraukles novada dzimtsarakstu nodaļas vadītājas vietniece Inese Peļņika, 

tālr.65197747, epasts: inese.pelnika@aizkraukle.lv.
Jautājumi, kas saistīti ar nodokļiem:
Aizkraukles novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas nodokļu 

administratore, uzskaitvede Mārīte Bogopoļska (otrdien, trešdien, piektdien), tālr. 
65197247, epasts: marite.bogopolska@aizkraukle.lv.

Ar nekustamo īpašumu saistīti jautājumi:
Aizkraukles novada pašvaldības Īpašumu nodaļas nekustamā īpašuma spe-

ciāliste Anita Krusta (pirmdien, ceturtdien), tālr.65197247, epasts: anita.krusta@
aizkraukle.lv.

 Skrīveru pagasta pārvaldes kases darba laiks: pirmdien – no pulksten 
8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 18.00; ceturtdien – no pulksten 8.00 līdz 12.00 un 
no 12.45 līdz 17.00.

Visu iestāžu kontaktinformācija atrodama pašvaldības informatīvajā tīmekļa vietnē www.aiz kraukle.lv. 
Tāpat sev interesējošos jautājumus varat uzdot sociālajos tīklos un Aizkraukles novada mobilajā aplikācijā.

è  13. lpp.



13.2023. gada 21. jūnijs

Veselības veicināšanas pasākumi

Sporta pasākumi

Jaunjelgavas apvienībā
Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vadītāja 

Gunta ZvaigzneAvakova, tālr. 28764885, epasts: 
gunta.zvaigzne.avakova@aizkraukle.lv .

Par ielu apgaismojuma, ūdens un kanalizā-
cijas sistēmu jautājumiem atbild Jaunjelgavas 
komunālās nodaļas vadītājs Gatis Mucenieks, 
tālr. 26658222, epasts: gatis.mucenieks@aiz
kraukle.lv. 

Labiekārtošanas jautājumi un lielgabarīta 
atkritumu nodošana Jaunjelgavas pilsētā:

īpašumu apsaimniekošanas speciālists Ingars 
Gulbis, tālr. 27881482, epasts: ingars.gulbis@
aiz kraukle.lv.

Jautājumi, kas saistīti ar pagastu infrastruk-
tūru un pagastu autoceļiem:

Seces un Staburaga pagasta pakalpojumu 
centra vadītāja Gundega Zarāne, tālr. 27843100,  
epasts: gundega.zarane@aizkraukle.lv.

Daudzeses pagasta pakalpojumu centra vadītāja 
Signe Gaigalniece, tālr. 26111718, epasts: signe.
gaigalniece@aizkraukle.lv.

Sunākstes pagasta pakalpojumu centra vadī-
tāja Ināra Vītola, tālr. 26432789, epasts: inara.vi-
tola@aizkraukle.lv.

Sērenes pagasta pakalpojumu centra vadītājs 
Juris Zirnis, tālr. 29285972, epasts: juris.zirnis@
aizkraukle.lv.

Visā apvienībā par atkritumu apsaimnieko-
šanu atbild: SIA “Vidusdaugavas SPAAO” – tālr. 
28367235, epasts: spaao@spaao.lv.

Aizkrauklē
10., 12., 13., 14., 17., 18., 19., 20., 21., 24., 25., 26., 

27., 28. un 31. jūlijā no pulksten 9.00 līdz 13.00 Aiz
kraukles novada vidusskolas sporta zālē Lāčplēša ielā – 
vasaras aktīvās un sporta nodarbības bērniem. Nodar-
bībām iepriekš jāpiesakās. Vairāk informācijas, zvanot 
pa tālruni 26755153 Agnesei Pulkstenei.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/023 “Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšana un slimību profilakses  

pasākumi Aizkrauklē” ietvaros.

Jaunjelgavā
6, 13., 20. un 27. jūlijā no pulksten 19.00 līdz 20.00 

Jaunjelgavas jauniešu  centrā – vispārējo veselību vei-
cinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības 
pieaugušajiem.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 

Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.
Visi pasākumi iedzīvotājiem ir bez maksas.
Informāciju sagatavoja AIZKRAUKLES NOVADA 

PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS NODAĻA

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu Jaunceltnes 
ielā 23 k3 – 29 Aizkrauklē, kadastra Nr. 
32019000824, kas sastāv no dzīvokļa ar kopējo platī-
bu 31,9 m2 un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 
domājamās daļas.

Izsoles sākumcena – 8232 eiro, izsoles solis – 100 
eiro. Nodrošinājums – 823,20 eiro, pašvaldības no-
teiktā dalības maksa –10 eiro. 

Saskaņot objekta apskates laiku var Aizkraukles no-
vada pašvaldības Īpašumu nodaļā, sazinoties pa tāl-
runi 65133947.

* pašvaldības nekustamo īpašumu Reinholda 
ielā 6 Skrīveros, kadastra Nr. 32820080082 – zemes 
vienība 0,1879 ha platībā.

Izsoles sākumcena – 5280 eiro, izsoles solis – 100 
eiro. Nodrošinājums – 528 eiro, pašvaldības noteiktā 
dalības maksa – 20 eiro. 

Iepazīties ar objektu un  tā tehniskajiem rādītājiem 
var, iepriekš sazinoties ar Aizkraukles novada pašval-
dības pārstāvi pa tālruni 65197247 (pirmdienās un 
ceturtdienās).

* pašvaldības nekustamo īpašumu Zaļās zemes 
ielā 14A Skrīveros, kadastra Nr. 32820100553 – zemes 
vienība 0,6078 ha platībā.

Izsoles sākumcena – 11050 eiro, izsoles solis – 
100 eiro. Nodrošinājums – 1105 eiro, pašvaldības no-
teiktā dalības maksa – 20 eiro. 

Iepazīties ar objektu un tā tehniskajiem rādītājiem 
var, iepriekš sazinoties ar Aizkraukles novada pašval-
dības pārstāvi pa tālruni 65197247 (pirmdienās un 
ceturtdienās).

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu Rīgas ielā 267 
Pļaviņās, kadastra Nr. 3213 900 0942, kas sastāv no 
dzīvokļa 44,5 m2 un pie dzīvokļa īpašuma piederošās 
kopīpašuma domājamās daļas.

Izsoles sākumcena – 4722 eiro, izsoles solis – 50 
eiro. Nodrošinājums – 472,20 eiro, pašvaldības no-
teiktā dalības  maksa –10 eiro. 

Saskaņot objekta apskates laiku var Aizkraukles 
novada pašvaldības Pļaviņu apvienības pārvaldē, 

sazinoties pa tālruni 29388675.
* pašvaldības dzīvokļa īpašumu Daugavas ielā 

111 – 17 Pļaviņās, kadastra Nr. 3213 900 1024, kas 
sastāv no dzīvokļa 27,7 m2 platībā un pie dzīvokļa 
īpašuma piederošās kopīpašuma domājamās daļas.

Izsoles sākumcena – 3203 eiro, izsoles solis – 50 
eiro. Nodrošinājums – 320,30 eiro, pašvaldības no-
teiktā dalības  maksa –10 eiro. 

Saskaņot objekta apskates laiku var Aizkraukles 
novada pašvaldības Pļaviņu apvienības pārvaldē, sa-
zinoties pa tālruni 29388675.

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu Aveņu ielā 2 – 4  
Vietalvā, kadastra Nr. 3292 900 0034, kas sastāv no 
dzīvokļa ar kopējo platību 72, 5 m2 un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma domājamās daļas.

Izsoles sākumcena – 3609 eiro, izsoles solis – 50 
eiro. Nodrošinājums – 360,90 eiro, pašvaldības no-
teiktā dalības  maksa –10 eiro. 

Saskaņot objekta apskates laiku var Aizkraukles 
novada pašvaldības Pļaviņu apvienības pārvaldē, sa-
zinoties pa tālruni 29388675.

Visu izsoļu sākums – 10. jūlijā pulksten 13.00, no-
slēgums – 9. augustā pulksten 13.00.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles 
pieteikšanās beigu termiņam jāiemaksā: 

* nodrošinājums 10% apmērā no objekta nosacītās 
cenas un pašvaldības noteiktā dalības maksa Aiz
kraukles novada pašvaldības norēķinu kontā: A/S 
“SEB Banka”, konts: LV28UNLA0035900130302;  vai 
A/S “Swedbank”, konts: LV18HABA0551000647750; 
vai A/S “Citadele”, konts: LV21PARX0012447150001 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lū-
gums autorizēt to dalībai izsolē;

* dalības maksa 20 eiro apmērā saskaņā ar elektro-
niski izrakstītu rēķinu elektroniskajā izsoļu vietnē.

Par nosolīto objektu nosolītā augstākā cena, atrēķi-
not iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā viena mē-
neša laikā no izsoles noslēguma dienas.

Elektroniskās izsoles norises noteikumi: https://iz-
soles.ta.gov.lv.

Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izsolē  
elektronisko izsoļu vietnē ar augšupejošu soli pārdod

Sporta svētkos muzicēs 
“Bermudu divstūris”

Šī gada 22. jūlijā Aizkraukles pilsētas sta-
dionā jau otro gadu notiks Aizkraukles 

novada sporta svētki. Sportiskajās aktivitātēs 
varēs piedalīties ne tikai iestāžu komandas, bet 
ikviens sportotgribētājs. Savukārt dienas no-
slēgumā stadionā muzicēs grupa “Bermudu 
divstūris”. 

Sporta svētkiem pieteiktajām Aizkraukles novada 
apvienību, pagastu, iestāžu, organizāciju komandām 
Aizkraukles pilsētas stadionā (Draudzības krastmalā 
6) paredzētas sacensības dažādos netradicionālos 
sporta veidos. Komandas veiks arī saliedēšanās uz-
devumus, stafetes un citas sportiskas aktivitātes.

Taču šajā dienā sportiskās un interesantās izklai-
dēs var iesaistīties ikviens interesents. Starti tiks do-
ti gan individuālās disciplīnās, gan jebkurš iedzīvo-
tājs savu komandu var pieteikt tradicionāliem ko-
mandu sporta veidiem. Paredzēts pludmales volej-
bola 2:2 turnīrs laukumos pie bijušā “Kapteiņa 
krodziņa” un strītbola 3:3 turnīrs pie Aizkraukles 
Profesionālās vidusskolas dienesta viesnīcas Bērzu 
ielā 14.

Noritēs arī ģimeņu sacensības, kurās ģimenes va-
rēs piedalīties stafetēs un  pārvarēt šķēršļu joslu. 
Tāpat šajā dienā paredzētas arī dažādas aktivitātes 
bērniem.

Pēc īstas sportošanas neizpaliks arī atpūta – pulk-
sten 21.00 Aizkraukles pilsētas stadionā koncertēs 
grupa “Bermudu divstūris”, bet pēc tam būs balle ar 
grupu “Netīšām blice”. Ieeja pasākumos – bez mak-
sas.

Sīkāka sporta svētku programma vēl tiks izziņota, 
tās būs ievietota mājaslapās www.aizkrauklesspor-
tacentrs.lv  un www.aizkraukle.lv, kā arī sociālo tīklu 
kontos.

Aizkrauklē
1. jūlijā pulksten 13 Aizkraukles 

pilsētas stadionā – LFF 3. līgas 
spēle: Aizkraukles novads/FK Vei-
na – FK Priekuļi.

2. jūlijā pulksten 13 Aizkraukles 
pilsētas stadionā – Aizkraukles no-
vada minifutbola čempionāts.

15. jūlijā pulksten 18 Aizkraukles 
pilsētas stadionā – LFF 3. līgas 
spēle: Aizkraukles novads/FK Vei-
na – FK Cēsis.

17. jūlijā pulksten 11 Aizkraukles 
pilsētas stadionā – Latvijas jaunatnes 
futbola čempionāts U16: FK Veina – 
“Futbola Parks Academy” (Rīga).

22. jūlijā pulksten 10 Aizkraukles 
novada sporta centrā – Aizkraukles 
kausa galda tenisā 4. posms (pavi-
sam būs 6 posmi).

22. jūlijā pulksten 11 Aizkraukles 
pilsētas stadionā Draudzības krast-
malā 6 – Aizkraukles novada sporta 
svētki. 

22. jūlijā pulksten 10 pludmalē 
pie bijušā “Kapteiņa krodziņa” – 
sporta svētku ietvaros: pludmales 
volejbols 2:2. Pulcēšanās no pulk-
sten 10, spēļu sākums – pulksten 
10.30;

pulksten 10 laukumā pie Aiz
kraukles Profesionālās vidusskolas 
dienesta viesnīca ( Bērzu ielā 14) – 
Aizkraukles sporta svētku ietvaros: 
strītbols 3:3. Konkursi “”Aizkraukles 
snaiperis 2023” un “Slam Dunk Aiz-
kraukle 2023”.

Bebros
5., 12., 19. un 26. jūlijā pulksten 

18 – uzsāktais pusstundas skrē-
jiens vai gājiens stadiona un krosa 
aplī. (4. – 7. kārta).

Daudzesē
26. jūlijā pulksten 13 pie dienas 

centra – sportiskas aktivitātes bēr-
niem.

Jaunjelgavā
29. jūlijā no pulksten 11 līdz 15 

Vecpilsētas parkā – sportiskas akti-
vitātes.

Mazzalvē
15. jūlijā pulksten 10 – Ērberģes 

sporta svētki. 
Vairāk informācijas, zvanot pa tāl-

runi 29238364 (Laurai).

Secē
1. jūlijā pulksten 10 sporta 

laukumā – atklātie Seces sporta 
svētki. Piedalās visi sportotgri-
bētāji.

Skrīveros
29. jūlijā pulksten 10 – Futbolbal-

le Skrīveros – 2023.
Vairāk informācijas, zvanot pa 

tālr. 29502773 (Zigrīda).

DIENAS NOSLĒGUMĀ Aizkraukles pilsētas sta-
dionā muzicēs grupa “Bermudu divstūris”.

è  12. lpp.



14. 2023. gada 21. jūnijs

Grāmata par kora vēsturi 

Top  
koncertfilma 

Aicinām piedalīties dziedāšanas 
svētkos Sunākstē

Jauktā kora “Aizkraukle” biedrī-
ba ar Aizkraukles novada paš-

valdības, biedrības “Daugavas sa-
vienība” finansiālo atbalstu un pa-
šas biedrības līdzfinansējumu izde-
vusi grāmatu “Pēc kaut kā cēla, 
nezināma…” par kora vēsturi. Tās no-
saukums ir arī kora devīze. 

Kora prezidente Zane Sirmace
Liedskalniņa stāsta, ka grāmata izdota 
57 eksemplāru metienā. Viens dāvinā-
tais eksemplārs būs pieejams Aizkrauk-
les novada centrālajā bibliotēkā, bet 
septiņi – Latvijas Nacionālajā bibliotē-
kā. Grāmatā iekļautas tās veidotājas kora 
dziedātājas Ilzes ŠarkovskasLiepiņas 
intervijas ar diriģentiem Juri Kļaviņu, 
Andri Punduru, Uģi Reķi un Eduardu 
Grāvīti, diriģentu Ilzes Atardo un Leldes 
KamzolesGagaines apraksti un kora 
dalībnieku atmiņu stāstījumi, izmanto-

tas Rolanda Gagaiņa, kora dalībnieku 
un diriģentu fotogrāfijas. Grāmatas ma-
ketu veidoja kora bijušais dalībnieks, arī 
kora logo un karoga autors Vilnis Lai-
zāns.

Ilze ŠarkovskaLiepiņa teic, ka grā-
matas veidošanu uzņēmās kā sirdsdar-
bu, jo pati ir šī kora dziedātāja, un rezul-
tāts ir kopīgs kora darbs. Viņai šķitis 
svarīgi atainot ne tikai neseno kora pa-
gātni pusgadsimta garumā, bet iezīmēt 
arī saikni ar novada dziedāšanas tradī-
ciju priekšgājējiem, paverot plašāku 
skatu uz vēl tālāku pagātni, tādēļ grā-
matas lappusēs iekļauta arī informācija 
par kādreizējo Aizkraukles un Vietalvas 
pagastu dziedāšanas biedrību vēsturi.

Grāmatas svinīgā atvēršana notika 
Aizkraukles  kultūras centrā. Pasākuma 
laikā grāmatas eksemplāri tika celti lau-
kā no lielas lādes, ko simboliski varam 

uztvert kā dārgumu lādi. Dziesmu gars, 
kuru daudzus gadus uzturējis koris, arī 
ir nacionāls dārgums. Tā kā grāmatas 
eksemplāru visiem koristiem nepietiek, tā 
tika dāvināta grāmatas veidotājiem, ilgga-
dējiem dziedātājiem un diriģentiem.  Pār-
došanā grāmatas nebūs. To bija plānots 
izdot jau kora 50 gadu jubilejā, taču ko-
vida laiks darbu aizkavēja.

Koris dibināts 1971. gadā kā Stučkas 
rajona skolotāju koris, un skolotājiem 
dalība tajā bija obligāta. Kādreizējais 
skolotājs un tagadējais Aizkraukles no-
vada mērs Leons Līdums atceras, ka 
pēc atgriešanās no dienesta obligātajā 
armijā viņam bijis jādzied obligātajā 
skolotāju korī, un Līgo vakarā Latvijas 
televīzija raidījusi kora dziedošo uzve-
dumu Aizkraukles pilskalnā. Vēlāk koris 
pārtapis par skolotāju kori “Aizkraukle” 
un jaukto kori “Aizkraukle”. 

“Mēs ticam, ka mums kopā skaists 
un dziesmots ceļš ejams, jo “kalniem 
pāri citi kalni būs”. Uz tikšanos dzies-
mā!” aicina vārdi uz grāmatas vāka. 

Pēc Aizkraukles novada koru 
virsdiriģenta Eduarda Grāvīša 

idejas deviņi Aizkraukles novada kori 
piedalās koncertfilmas “Daugavas 
dziesmas” veidošanā. 

Ieceres īstenošanā piedalās Aiz
kraukles kultūras centra jauktais koris 
“Aizkraukle”, Aizkraukles novada vidus-
skolas jauktais koris “De Cantare” (abus 
kolektīvus vada diriģents Eduards Grā-
vītis), Aizkraukles kultūras centra vīru 
koris “Staburags” (Māra Batraga), Kok-
neses kultūras centra senioru koris 
“Alaine” (Aldis Lazdiņš) un sieviešu ko-
ris “Anima” (Lelde KamzoleGagaine), 
Pļaviņu vidusskolas 4.—10. klašu koris 
(Olga Krasutina), P. Barisona Aizkrauk-
les Mūzikas skolas koris, Skrīveru kul-
tūras centra jauktais koris “Dīvaja” un  
A. Upīša Skrīveru vidusskolas 4.—
10. klašu koris (visu triju koru diriģente 
Silva Upeniece). Visu šo koru mājvieta 
ir Daugavas krastos.

Aizkraukles kultūras centra direktors 
Alens Emīls Oknovs stāsta, ka koncert-
filmas “Daugavas dziesmas” veidošana 
vēl turpināsies līdz gada beigām, filmē-
jot un ierakstot koru dziedājumus. Ieceri 
īsteno Aizkraukles kultūras centrs.  

Lai atzīmētu Augškurzemes no-
vada dziedāšanas svētku Su-

nākstē 150. gadadienu, 26. augustā 
visi Aizkraukles novada kori un vokā-
lie ansambļi aicināti piedalīties svētku 
pasākumā Sunākstē. 

1873. gada 22. augustā, drīz pēc pir-
majiem Vispārīgajiem latviešu dziedā-
šanas svētkiem Rīgā, Sunākstes mācī-
tājmuižā notika Augškurzemes (Augš-
zemes) novada dziedāšanas svētki Su-
nākstes mācītājmuižā. Svētki noritējuši 
trīs daļās: dziedāšana baznīcā, pie  
G. F. Stendera kapa  un mācītājmuižas 
audzē (birzē). “Latviešu Avīzes” 1873. ga-
da oktobra izdevumā aprakstīta svētku 
norise. Pateicoties šai vēsturiskajai lie-
cībai, uzzinām, ka uz šiem svētkiem bija 
pieteikušās sešas dziedāšanas biedrī-
bas ar astoņiem koriem, dziedātāju skaits 
bija ap 200, bet klausītāju – apmēram 5 
līdz 6 tūkstoši. Interesanti atzīmēt, ka uz 
pirmajiem Vispārīgajiem latviešu Dzie-
dāšanas svētkiem Rīgā 1873. gadā pul-
cējās ap 1000 dziedātāju.

Lai atsauktu atmiņā  un iedzīvinātu šo 
vēsturisko notikumu, kas ir Sunākstes 

un Sēlijas kultūrvēstures neatņemama 
daļa, šogad, kad Dziesmu svētki norit 
150 gadu zīmē, arī Dziedāšanas svēt-
kiem  Sunākstē ir jāizskan Sēlijas pla-
šumos kā vienai no  Sēlijas neatņema-
mām  identitātes un pašapziņas liecī-
bām. 

Sunākste lepojas jau ar teju divus ga-
du simtus senām dziedāšanas tradīci-
jām. Mūzikas mīlestības dēļ Vecā Sten-
dera mazmazdēls Karls Gotlobs (1830 – 
1897) Sunākstes vēsturē ieraksta mo-
dernu koru kustības aizsākumu un 
sunākstiešu kordziedāšanas prasmes 
veicināšanu. Tāpēc, rīkojot Dziedāša-
nas svētkus Sunākstē 26. augustā, kas 
ir ļoti tuvu vēsturiskajam (22. augusts) 
datumam, godināsim šo skaisto notiku-
mu.

Aicinām visus Aizkraukles novada 
korus un vokālos ansambļus šī gada 
26. augustā piedalīties pasākumā  “Dzie-
dāšanas svētkiem Sunākstē 150”. 

Dziedāšanas svētki ir iespēja atklāt 
teritorijā mazas, bet garā stipras apdzī-
votas vietas identitāti un tās vārdam iz-
skanēt caur skaistu tradīciju – pulcinot 

Aiz kraukles novada un Sēlijas apkārtē-
jo koru un ansambļu  dalībniekus, vie-
sus, tūristus un citus interesentus, iepa-
zīties ar  Sunākstes kā Sēlijas vēsturis-
kās zemes daļas kultūrvēsturisko man-
tojumu un Aizkraukles novada neat ņe 
mamu daļu.

Svētku dienā no pulksten 10.00 plā-
notas sporta aktivitātes (futbols, plud-
males volejbols), no pusdienlaika – ak-
tivitātes bērniem un ģimenēm, piepūša-
mās atrakcijas, koncerti Sunākstes Bal-
tajā baznīcā un Sunākstes parka es  
trādē, teātra izrāde saieta namā, va-
karēšana pie ugunskura. Svētku no-
slēgumā – deju lustes zaļumballē ko-
pā ar grupu “Vēja runa”.

Dziedāšanas svētku koncertus vadīs 
Raitis Zapackis. Visas dienas garumā 
darbosies bufete. 

Svētkus organizē Sunākstes saieta 
nams, biedrība “Saules Aka”, Aizkrauk-
les novada Kultūras pārvalde un Jaun-
jelgavas kultūras centrs.

VINETA LAVRENOVIČA, 
Sunākstes saieta nama  

vadītāja

Foto ir tikai ilustratīva nozīme.

DZIEDĀŠANAS TRADĪCIJAS turpina Sunākstes saieta nama vokālais ansamblis “Mežaroze” un tā vadītāja Sandra Spruča 
(no labās).                                                                                                                                                           Foto: Vitālijs Prutskis

21. jūlijā  
no pulksten 16.00  

Pļaviņu Zaļajā tirgū – 
PIEKTDIENAS  

VAKARA TIRGUS.

GRĀMATAS VĀKS.



15.2023. gada 21. jūnijs

Kultūras pasākumi
Aizkrauklē

13. jūlijā pulksten 21 Aizkraukles 
Vēstures un mākslas muzeja “Kalna 
Ziedi” dārzā – dziedātājas Katrīnas Di-
mantas koncerts. 

27. jūlijā pulksten 21 Aizkraukles 
Vēstures un mākslas muzeja “Kalna 
Ziedi” dārzā – Alfrēda Vintera dziesmu 
programma “Kā var aizmirst”. Koncertē 
“Karikstes” muzikanti, stāstnieks un 
dziesminieks Reinholds Sprukulis. 

10. augustā pulksten 21 Aizkraukles 
Vēstures un mākslas muzeja “Kalna 
Ziedi” dārzā – Kārļa Kazāka koncerts. 

24. augustā pulksten 20 Aizkraukles 
Vēstures un mākslas muzeja “Kalna 
Ziedi” dārzā – grupas “Eridana” jaunā 
albuma “Tagad, šeit un tūlīt” prezentāci-
jas koncerts. 

* Katrā šajā koncertā ieeja – 7 eiro, 
biļetes: “Biļešu Paradīze” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.

Bebros
26. augustā pulksten 22 Vecbebru 

estrādē – sporta svētku zaļumballe. Spē-
lē grupa “Sikspārnis””. Ieeja – 5 eiro.

Daudzesē
13. jūlijā pulksten 10 saieta namā – 

kino bērniem “Kaka, pavasaris un drau-
gi”. Ieeja – 3 eiro.

31. augustā pulksten 10 saieta na-
mā – kino bērniem “Lote no izgudrotāju 
ciema”. Ieeja – 3 eiro.

Iršos
19. augustā pulksten 19 klubā – ak-

tiera Jura Hirša koncerts. Ieeja – 10 eiro.
19. augustā pulksten 22 klubā – bal-

le kopā ar grupu “Sikspārnis”. Ieeja – 5 
eiro. 

Jaunjelgavā
28., 29. un 30. jūlijā – Jaunjelgavas 

pilsētas svētki. 
19. augustā pulksten 20 – deviņdes-

mito gadu deju ballīte ar DJ PlasticX 
(Andris Ratnieks);

pulksten 22  – grupas “AEuropa” kon-
certprogramma “Tuvumā, tālumā”.  Pēc 
koncerta (līdz pulksten 2) – turpinās de-
ju ballīte ar DJ PlasticX. Ieeja – 20 eiro, 
biļetes: www.bilesuparadize.lv.

Koknesē
14. jūlijā pulksten 20 Kokneses pils-

drupās (nelabvēlīgos laika apstākļos 
kultūras centrā) – dueta “Infini” vasaras 
vakara koncerts “(No)skaņa”: Dārta Zva-
nere (ķeltu arfa) un Ieva Buiķe (čells). 
Ieeja – 7 eiro.

22. jūlijā pulksten 20 pie Kokneses 
kultūras centra – Ēriks Loks koncert-
programmā ar stand up elementiem “Ar 
prieku par prieku”. Ieeja – 5 eiro.

4. augustā pulksten 21 Kokneses 
pilsdrupās – koncertprogramma “Vārdi 
mēnessgaismā” ar ģitāristiem Reini 
Jauno un Daniele Mammarella (Itālija). 
Ieeja – 7 eiro.

6. augustā pulksten 13 pie Kokneses 
estrādes – baltā putu ballīte. Ieeja – 3 eiro.

12. augustā pulksten 15 pie kultūras 
centra – koncerts. Skaistākās dziesmas 
no teātra izrādēm un ne tikai… Pieda-
lās Madara Botmane, Juris Joppe un 
Anatolijs Livča. Zaļumballe kopā ar grupu 
“Retro Selga”. Ieeja – 7 eiro.

12. augustā pulksten 22 Kokneses 
estrādē – zaļumballe ar grupu “Retro 
Selga”. Ieeja – bez maksas. 

Klintainē
20. jūlijā pulksten 22 Klintaines pa-

gasta estrādē – zaļumballe ar grupu 
“Deficīts”. Ieeja – 6 eiro.

26. augustā pulksten 22 Klintaines 
pagasta estrāde – vasaras sezonas 

noslēguma zaļumballe ar grupu “Galak-
tika”. Ieeja – 6 eiro.

Mazzalvē
7. jūlijā pulksten 13 Ērberģes estrādē 

– muzikāla izrāde bērniem “Dvīņu mā-
sas skumjas un prieks”. Ieeja – 3 eiro.

15. jūlijā pulksten 19 un 22 Ērberģes 
estrādē – Masaki Nakagavas koncerts. 
Balle kopā ar Armandu LozinskiLūsi. 
Ieja – bez maksas.

22. jūlijā pulksten 18 Ērberģes mui-
žā – muižas svētki.

28. jūlijā pulksten 19 Ērberģes mui-
žā – Birzgales amatierteātra “Laipa” 
viesizrāde “Kā Ziemeļmeitas brauca 
puisi lūkoties”.

Jūlijā Mazzalves pagasta izstāžu zā-
lē – Jelgavas mākslinieku plenēra glez-
nu izstāde “Ērberģe viesu skatījumā”.

No 18. līdz 30. jūlijam Mazzalves 
pagasta izstāžu zālē – fotoizstāde “Ma-
na zvaigzne – ģimene”.

11. augustā pulksten 22 Ērberģes 
estrādē – zaļumballi spēlē grupa “Liep
avots”. Ieeja – 5 eiro.

19. augustā pulksten 10 un 16 Ēr-
berģes muižā – autofotoorientēšanās, 
anekdošu šovs. Ieeja – 5 eiro.

27. augustā pulksten 17 Ērberģes 
muižā – savējo tikšanās (Štrālu un Aku-
rateru dzimtas Ērberģē).

Augustā Mazzalves pagasta izstāžu 
zālē – Aleksandra Štrāla gleznu izstāde.

Neretā
8. jūlijā no pulksten 10 – Latvijas ju-

nioru un amatieru čempionāts motokrosā. 
Ieeja – 7 eiro, bērniem līdz 12 gadiem, pen-
sionāriem un invalīdiem ieeja bez maksas.

13. jūlijā pulksten 16 Neretas SAC 
pagalmā – Mazzalves amatierteātra 
“Tradare” izrāde “Raganiņu Jāņi”. Ieeja – 
bez maksas.

29. jūlijā pulksten 16 un 22 Sudmalu 
saliņas estrādē – “Sēļu zeme skan!”. 
Sudmalu saliņai – 100! Zaļumballe ar 
Sēļu muzikantiem. Ieeja – bez maksas.

11. augustā pulksten 19 Neretas 
parkā – “Sanāciet, sadziediet!” Dziedā-
tāja Laila Ilze Purmaliete tandēmā ar 
Dailes teātra aktieri un režisoru Gunda-
ru Silakatiņu – dziesmas, joki, atrakci-
jas, sadziedāšanās. Ieeja – bez mak-
sas. 

19. augustā pulksten 22 Sudmalu 
saliņas estrādē – zaļumballe ar grupu 
“Martini Band”. Ieeja – 5 eiro.

Pilskalnē
14. jūlijā pulksten 22 Pilskalnes es-

trādē – zaļumballe ar grupu “Bruģis”. 
Ieeja – 5 eiro.

29. jūlijā Gricgales Medņu krogā – 
ceturtā klaču sestdiena: meistarklase 
batviņu zupas vārīšanā kroga dārzā uz 
ugunskura, degustēšana.

4. augustā pulksten 22 Pilskalnes 
estrādē – zaļumballe ar grupu “Galakti-
ka”. Ieeja – 5 eiro.

26. augustā Gricgales Medņu krogā – 
piektā klaču sestdiena”Skolā ieti man 
gribas”. Gricgales skolai 240.

Pļaviņās
19. augustā Pļaviņu apvienības teri-

torijā pie JIC “Ideja” – Aizkraukles nova-
da jauniešu diena.

Secē
1. jūlijā no pulksten 10 sporta lauku-

mā un estrādē – Seces pagasta diena. 
Sporta svētki, jautru aktivitāšu program-
ma bērniem. Koncerts un zaļumballe.

Jūlijā Seces kultūras namā – Janas 
Ornicānes un Daces Siliņas gleznu iz-
stāde “Dvēsele krāsās”.

9. augustā no pulksten 10 kultūras 
namā – jauno mūziķu vasaras skoliņa. 
Meistarklases vada Artūrs Zemnieks, 
Marko Ojala. 

10. augustā no pulksten 10 kultūras 
namā – ģitārspēles meistarklases Rei-
ņa Jaunā vadībā.

10. augustā pulksten 20 Seces baz-
nīcā – Reiņa Jaunā un Daniele Mam-
marella (Itālija) koncerts kopā ar jauna-
jiem mūziķiem.

11. augustā no pulksten 10 kultūras 
namā un estrādē – ukuleles meistarkla-
ses Ilzes Vikmanes vadībā. Noslēguma 
koncerts ar Marko Ojalu un grupu 
“Emily Family”. Zaļumballe.

Sērenē
5. augustā bērzu birzītē – pagasta 

diena “Sērene bija, ir un būs!”. Svētkos 
viesosies Mazzalves pagasta amatier-
kolektīvi, grupa “Emily Family”, Andris 
Baltacis. Darbosies bufete un būs balle 
kopā ar muzikālo apvienību “Pieci 
Jāņi”.

Līdz 9. septembrim Sērenes pagas-
ta bibliotēkā – Ligitas Caunes eļļas glez-
nu izstāde “Mana dzimtene Latvija”.

Līdz 21. augustam Sērenes pagas-
ta bibliotēkā – grāmatu izstāde “Apceļo 
Latviju!”.

Skrīveros
13. jūlijā pulksten 18 kultūras cen-

trā – latviešu animācijas filmu klasika 
bērniem. Ieeja – bez maksas.

27. jūlijā pulksten 18 kultūras cen-
trā – latviešu animācijas filmu klasika 
bērniem. Ieeja – bez maksas.

29. jūlijā no pulksten 10 laukumā pie 
kultūras centra, vidusskolas stadionā  
Futbolballe Skrīveros – 2023. Minifut-
bola, mamanet un strītbola turnīri, hand-
bola un futbola komandu ziemeļi – dien-
vidi spēles, dažādas atrakcijas un spor-
ta aktivitātes lieliem un maziem, “Fire 
studio” uguns šovs un balle līdz rīta 
ausmai. Ieeja – bez maksas.

11. augustā pulksten 22 Andreja 
Upīša muzeja dārzā – balle ar grupu 
“Tranzīts”. Ieejas biļetes iepriekšpārdo-
šanā kultūras centrā – 7 eiro, pasāku-
ma dienā – 10 eiro.

24. augustā pulksten 22 Andreja 
Upīša muzeja dārzā – ģitārista Kaspara 
Zemīša un dziedātājas Elzas Rozentāles 
koncerts “Tas vakars”. Ieeja – 10 eiro, 

biļetes: iepriekšpārdošanā Skrīveru kul-
tūras centrā, www.bilesuparadize.lv un 
pirms pasākuma – norises vietā.

Staburagā
21. jūlijā dienliliju dārzā pie Dieva 

auss – Staburaga svētki:
* pulksten 17 – gleznošanas plenērs 

Elīnas Māliņas vadībā (pieteikties līdz 
20. jūlijam pa tālr. 26123944);

* pulksten 19 – Māras Svīres sveici-
nājums Jāņa Vasarieša “Rudajiem run-
cim”, Antas Eņģeles un Lailas Ilzes Pur-
malietes koncerts “Dzied, māsiņa!”;

* pulksten 21 Vīgantes parka estrā-
dē – zaļumballe ar Pēteri Draņēviču un 
Aleksandru Goru “Ielūdz Tamāra”. Ieeja – 
bez maksas.

Saieta namā jūlijā un augustā ska-
tāma mākslinieka Linarda Skudras ak-
vareļu izstāde.

Sunākstē
12. augustā pulksten 14 Sunākstes 

parka estrādē (sliktos laikapstākļos sa-
ieta namā) – atpūtas pēcpusdiena no-
vada senioriem un ne tikai “Katra diena 
kā dāvana”. Koncertballē spēlēs māsas 
Legzdiņas. Pieteikties pasākumam pa 
tālruni 29283028 (Vineta).

26. augustā visu dienu Sunākstes 
pagastā – Dziedāšanas svētkiem Su-
nākstē 150.

Vietalvā
15. jūlijā pulksten 12 sporta lauku-

mā – sportiskā draudzības diena “No 
Odzienas līdz Vietalvai”. 

5. augustā pulksten 19 Vesetas līča 
estrādē – Kaspara Markševica kon-
certs. Ieeja – 6 eiro.

5. augustā pulksten 22 Vesetas līča 
estrādē – balle kopā ar grupu “Lauku 
muzikanti”. Ieeja – 6 eiro.

Zalves pagastā
1. jūlijā Lielzalves muižā – Zalves 

skolas diena un Sēlijai sava Imant-
diena – tikšanās ar dzejniekiem.

25. augustā pulksten 20 Sproģu sa-
ieta nama pagalmā – saulrieta koncerts 
ar Juri Hiršu. Ieeja – 5 eiro.



16. 2023. gada 21. jūnijs

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
Epasts: info@aizkraukle.lv. 

Šogad notiks “Mājas kafejnīcu dienu” trešā se-
zona. Līdzīgi kā pērn, arī šogad  Aizkrauk-

les novada teritorijā mājas kafejnīcas apmeklē-
tājus uzņems divās nedēļas nogalēs: 22. un 23. jūli-
jā mājas kafejnīcu dienas notiks Vidusdaugavā 
– Skrīveros, Aizkrauklē, Koknesē un Pļaviņās un to 
apkārtnēs, bet 9. un 10. septembrī norisināsies Sē-
lijas mājas kafejnīcu dienas, kurās piedalīsies 
Jaunjelgavas un Neretas apvienību dalībnieki.

Mājas kafejnīcu dienas rīko Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras Tūrisma departaments un Latvi-
jas Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”. Akcijas 
laikā saimniecību un māju  pagalmi, lauku sētas un 
citas vietas, kas ikdienā nav saistītas ar uzņēmējdar-
bību un ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu, pārvēr-
šas par improvizētām kafejnīcām. Interesentiem par 
samaksu tiek piedāvāts nogaršot vietējo ēdienu, gūt 
lielisku garšas pieredzi, kā arī baudīt interesantu kultū-
ras programmu. Ikviens aicināts apmeklēt mājas ka-
fejnīcas, izbaudīt to kulināro piedāvājumu un iepazīst 
vietējās tradīcijas.

Lai garšu viļņi atved tevi uz Vidusdaugavu 22. un 
23. jūlijā! Skrīveros, Aizkrauklē, Koknesē un Pļaviņās 
un to apkārtnēs trešo reizi māju pagalmi un sētas pār-
taps mājas kafejnīcās. Vidusdaugavā šogad kulināro 
piedāvājumu aicinās baudīt 23 mājas kafejnīcas. Do-
ties daudzveidīgā garšu baudījumā varēs septiņās 
sētās un pagalmos Skrīveros – te darbosies  mājas ka-
fejnīcas “Ragāres”, “Skrīveru Emociju fabrika”, “Dabas 
lielveikals”, “Garšu ceļojums Skrīveru Pārtikas kombi-
nātā”, “Baltās Kazas lielais plosts”, “Saldējums ir lai-
me”, “Pikniks pie TIPiņa”.  Aizkrauklē Mājas kafejnīcu 
dienās piedalīsies “Garšīgās zupas” jeb Aizkraukles 
Profesionālā vidusskola. Koknesē un apkārtnē cie-
mos gaidīs jau iepriekšējos gados iepazītas mājas 

kafejnīcas, kam pievienojušās arī jaunas. Kopumā 
vienpadsmit vietās būs iespēja ļauties dažāda veida 
maltītēm, jo “Tandēms”, “Svini Šodien”, “Cornelius”, 
“Kārkļu osta”, “Divas upes”, “Ugu&Uga cienā”, “Lācī-
ši”, “Ŗijnieki”, “Draugu virtuve”, “Kļavas”, “Rocho” gai-
dīs viesos ikvienu garšu baudītāju.  Pļaviņās savus 
apmeklētājus gaidīs četras sētas un pagalmi – “Bites 
pienotava”, “Burši”, “Pļaviņu Pļavas kafejnīca”, “Karlī-
nas virtuve”. 

Aicinām izbaudīt “Vidusdaugavas garšu viļņu” 
daudzveidību! Iepazīties ar mājas kafejnīcu Vidus-

daugavā piedāvājumu jau tagad iespējams https:// .lv/
galamerki/vidusdaugavasgarsuvilni/.   

Tuvojoties pasākuma norises laikam, aktuālā infor-
mācija būs atrodama gan sociālajos tīklos, gan grupā  
“Ceļo ar garšu Vidusdaugavā” mājaslapā www.visi-
taizkraukle.lv. 

Uz tikšanos 22. un 23. jūlijā Vidusdaugavas garšu 
viļnos!

LAUMA ĀRE,
Tūrisma nodaļas vadītājas vietniece

Aizkrauklē  
12. augustā pulksten 12 – Aizkrauk-

les pagasta kapsētā.  
Aiviekstes pagastā  

12. augustā pulksten 13 – Krūmēnu 
kapos (luterāņu).  

12. augustā pulksten 14 – Ķūģu ka-
pos (luterāņu).

   Bebru pagastā  
19. augustā pulksten 15 – Zutēnu 

kapos (luterāņu).  
19. augustā pulksten 16 – Zutēnu 

kapos (katoļu).  

 Daudzeses pagastā  
29. jūlijā kopā ar luterāņu mācītāju 

Edmundu Keidenu: 
* pulksten 11 – Smaļķu kapos;  
* pulksten 12.15 – Caunes kapos;  
* pulksten 13 – Viesītes kapos;  
* pulksten 14.30 – Māršavu kapos; 
* pulksten 16 – Daudzeses kapos.  

Iršu pagastā  
19. augustā pulksten 14 – Iršu ka-

pos (luterāņu/katoļu).  

Jaunjelgavā  
23. jūlijā pulksten 15 – Jaunjelgavas 

kapos (katoļu). 
5. augustā pulksten 13 – Jaunjelga-

vas kapos (luterāņu). 

 Koknesē  
22. jūlijā pulksten 11 – Baznīcas ka-

pos (luterāņu).  
5. augustā pulksten 12 – Atradzes 

kapos (katoļu). 

 Kokneses pagastā  
22. jūlijā pulksten 12.30 – Ūsiņu ka-

pos (luterāņu).  
12. augustā pulksten 11 – Atradzes 

kapos (luterāņu).  
19. augustā pulksten 12 – Kaplavas 

kapos (luterāņu/katoļu). 

 Klintaines pagastā  
22. jūlijā pulksten 14 – Brīvkapos (lu-

terāņu).  
19. augustā pulksten 11 – Rīteru ka-

pos (luterāņu).  

 Mazzalves pagastā 
23. jūnijā pulksten 12 – Kankaļu ka-

pos (katoļu).
22. jūlijā pulksten 14 – Mūrmuižas 

(Cielavu) kapos (katoļu). 
29. jūlijā pulksten 12 – Mēmeles ka-

pos (katoļu). 
12. augustā pulksten 11 – Mēmeles 

kapos  (luterāņu); 
* pulksten 13 – Timsēnu kapos (lute-

rāņu); 
* pulksten 15 – Ērberģes kapos (lute-

rāņu). 
19. augustā pulksten 11 – Ķiku ka-

pos (luterāņu); 
pulksten 13 – Zāģeru kapos (luterāņu). 

 Neretā 
Luterāņu:
19. augustā pulksten 11 – Ķišku kapos; 
* pulksten 12.30 – Ķesteru kapos;  
* pulksten 13.30 – Smiltaines kapos.  
20. augustā pulksten 12 – Indulānu 

kapos. 
Katoļu aizlūgums par mūžībā aizgā-

jušajiem piederīgajiem Neretas Romas 
katoļu baznīcā dievkalpojuma laikā 

Svētā mise – 25. jūnijā pulksten 15. 

 Pilskalnes pagastā  
26. augustā pulksten 12 – Veseļu 

kapos;
* pulksten 13.30 – Rankaļu   kapos;  
* pulksten 15 – Strobuku kapos.  

  Pļaviņās  
12. augustā pulksten 16 – Bārukalna 

kapos (luterāņu).  

 Seces pagastā 
19. augustā kopā ar luterāņu mācītāju 

Edmundu Keidenu: 
* pulksten 10.30 – Stalānu kapos;  
* pulksten 11.30 – Ūzānu kapos;  
* pulksten 12.30 – Jaunajos kapos; 
* pulksten 14.30 – Čoču kapos;  
* pulksten 15.30 – Lullīšu kapos.  

 Sērenes pagastā  
5. augustā pulksten 15 – Totēnu ka-

pos (luterāņu). 

 Skrīveru pagastā  
29. jūlijā pulksten 11 – Jaunajos 

kapos;  
pulksten 12.30 – Vecajos un Saules 

kapos (luterāņu/katoļu).  

Staburaga pagastā  
26. augustā pulksten 16 – Brantānu 

kapos;
pulksten 17 – Staņģu kapos.

  Sunākstes pagastā  
29. jūlijā pulksten 11 – Baznīcas ka-

pos;  
* pulksten 12 – Beitānu kapos;  
* pulksten 13.30 – Zilkalnes ka-

pos.  
26. augustā pulksten 11 – mirušo 

piemiņas brīdis Lielsunākstes ka-
pos. 

 Vietalvas pagastā  
5. augustā pulksten 14 – Vietalvas 

pagasta kapos.  

Zalves pagastā  

22. jūlijā pulksten 12 – Damasānu 
kapos;  

* pulksten 13.30 – Cīruļu kapos; 
* pulksten 15 – Zalves kapos.
19. augustā pulksten 15 – Priedes 

kapos (luterāņu).  
 

Kapusvētki Aizkraukles novada kapsētās

Garšu viļņi Vidusdaugavā 

Jūlijā pašvaldības informatīvais izdevums "Aizkraukles Novada Vēstis" neiznāks,  
jo darbinieki izmantos ikgadējo atvaļinājumu.


